
Instrukcijas oriģinālvalodā

Vilcēja sastāvs

Routenzug-10
Routenzug-16

0504 0506 0508 0510

50988012138 LV - 02/2015





Satura rādītājs
g

1 Priekšvārds
Vispārīgi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Par šo lietošanas rokasgrāmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Izdošanas datums un aktualitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
CEmarķējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Informācija par dokumentāciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Autortiesības un preču zīmju tiesības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Izmantoto informācijas simbolu skaidrojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Termini un definīcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Vides apsvērumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Iepakojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Atbrīvošanās no iekārtām un hidraulikas eļļas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Ievads
Vilcēja sastāva izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Paredzētais lietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Neatbilstošs lietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Prasības vilcējtraktoram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Risks darbiniekiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Drošība
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Personāls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Ekspluatācijas uzņēmums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Speciālists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Drošas darbības pamatprincipi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Brīdinājums par neoriģinālu detaļu izmantošanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Izmaiņas un uzlabošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Drošības sistēmas bojājumi un defekti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Naftas produkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Hidraulikas sistēmas šķidrums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Ekspluatācijas materiālu utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

50988012138 [LV] I



Satura rādītājs
g

4 Pārskati
Kopskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Šarnīra stūres sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Ratiņi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Apraksts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Šarnīra stūres sistēma (braukšana pāri rampām) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Apzīmējumu punkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Identifikācijas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Vilcēja sastāva kombinācijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
E formas rāmji ar šarnīra stūres sistēmu (braukšana pāri rampām) . . . . . . . . . . . . . . . . 33
E formas rāmji ar parasto dīsteli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
E formas rāmju un autonomo E formas rāmju vienlaicīga izmantošana . . . . . . . . . . . . . 35
E un C formas rāmju izmantošana vienā sastāvā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Autonoma sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Hidraulikas sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Pneimatiskā sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Šarnīra stūres sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Konstrukcija un funkcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Komponenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Komponentu pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Ligzdu tapu atrašanās vietas nekustīgajā dīstelē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Nekustīgā dīstele un ar eņģēm aprīkotā dīstele (divi rāmji) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Nekustīgā dīstele, ar eņģēm aprīkotā dīstele un kompensācijas eņģe (2+2 rāmji) . . . . . 48

Aprīkojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Leņķa rāmis un cauruļu rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Parastās dīsteles/šarnīra stūres sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Hidrauliskās un pneimatiskās sistēmas šļūtenes veidi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Dīsteles garumi (parastā dīstele/šarnīra stūres sistēma) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

II 50988012138 [LV]



Satura rādītājs
g

5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmasmontāža (braukšana pāri rampām) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Hidraulikas stūres sistēmasmontāža (hidraulikas elementi atrodas apakšdaļā) . . . . . . 56
Kompensācijas eņģes uzstādīšana un noņemšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Ar eņģēm aprīkotās dīsteles uzstādīšana un noņemšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

E formas rāmju nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Drošības noteikumi E formas rāmja nodošanai ekspluatācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Fiksējošo tapu pareizas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
E formas rāmju pievienošana un atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E formas rāmju piekraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
E formas rāmju izkraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Drošības noteikumi nodošanai ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Autonomu E formas rāmju pievienošana un atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Autonomu E formas rāmju piekraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Autonomu E formas rāmju izkraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

C formas rāmju nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Drošības noteikumi nodošanai ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Fiksējošo tapu pareizas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
C formas rāmju kraušanas puses maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
C formas rāmju pievienošana un atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
C formas rāmju piekraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
C formas rāmju izkraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Dakšu zaru regulēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Spiediena izlaišana no hidraulikas sistēmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Hidraulikas savienojums ar piekabi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Spraudsavienojuma pievienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Spraudsavienojuma atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Braukšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Drošas braukšanas noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Braukšanas pāri rampām ar E formas rāmjiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Braukšana pāri rampām ar C formas rāmjiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Atpakaļgaita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Stūres leņķis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Koplietošanas ceļi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Minimālais eju platums E formas rāmjiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Minimālais eju platums C formas rāmjiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

50988012138 [LV] III



Satura rādītājs
g

6 Apkalpe
Apkopes drošības noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Apkopes norādījumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Personāla kvalifikācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Apkalpes darbs (C formas rāmji) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Paplāksnes hermētiskuma pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Hidraulikas sistēmas nodiluma vietu pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Celšanas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

E formas rāmju apkopes intervāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Autonomu E formas rāmju apkopes intervāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

C formas rāmju apkopes intervāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

Ekspluatācijas materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

7 Tehniskie dati
C formas rāmja slodzes attēls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

E formas rāmju tehniskie dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Autonomu E formas rāmju tehniskie dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

C formas rāmju tehniskie dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

IV 50988012138 [LV]



1

Priekšvārds



1 Priekšvārds
Vispārīgi

Vispārīgi
Par šo lietošanas rokasgrāmatu
Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir detalizēti
aprakstīta vilcēja sastāva ikdienas lietošana
un tas, kā informācijas avotu var izmantot gan
jauni, gan pieredzējuši operatori.

Lietošanas rokasgrāmata nav tehniskā vai ap-
kopes rokasgrāmata. Saistībā ar šajā lietoša-
nas rokasgrāmatā neaprakstītām tehniskiem
vai apkopes jautājumiem sazinieties ar pilnva-
rotu apkopes centru.

Ražotājs:

LR Intralogistik GmbH

Siemensstraße 15

84109Wörth an der Isar

Vācija

Izplatīšana un apkalpe:

STILL GmbH

Berzeliusstr. 4

22113 Hamburg

Vācija

2 50988012138 [LV]



Priekšvārds 1
Vispārīgi

Izdošanas datums un aktualitāte
Šīs lietošanas rokasgrāmatas izdošanas
datums atrodams titullapā.

STILL nepārtraukti uzlabo un pilnveido savus
traktorus. Šajā lietošanas rokasgrāmatā
ietvertie dati var mainīties, un pretenzijas par
tajā iekļauto informāciju un/vai ilustrācijām
netiks pieņemtas.

Ja transportlīdzeklim nepieciešams tehniskais
atbalsts, lūdzu, sazinieties ar pilnvarotu
apkopes centru.

Laimīgu ceļu, jūsu partneris

STILL GmbH

Berzeliusstr. 10.

22113 Hamburga, Vācija

CE-Symbol

CEmarķējums
Ražotājs izmanto CEmarķējumu, lai norādītu,
ka rāmis atbilst standartiem un noteikumiem,
kas bija spēkā brīdī, kad rāmis nonāca tirgū.
Atbilstību apstiprina izdotā EK atbilstības
deklarācija. CE marķējums ir piestiprināts
rūpnīcas plāksnītei.

Veicot nesankcionētas rāmja konstrukcijas iz-
maiņas vai papildinājumus, var pasliktināties
tā drošības līmenis un EK atbilstības deklarā-
cija var tādējādi zaudēt spēku.

EK atbilstības deklarācija ir rūpīgi jāuzglabā
un jāuzrāda attiecīgajām iestādēm.

50988012138 [LV] 3



1 Priekšvārds
Vispārīgi

EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu

Deklarācija

LR Intralogistik GmbH

Siemensstraße 15

84109Wörth an der Isar

Mēs apliecinām, ka mašīna

Ierīces apraksts: atbilstoši šai lietošanas rokasgrāmatai

Ierīces veids: atbilstoši šai lietošanas rokasgrāmatai

atbilst Mašīnu direktīvas 2006/42/EK jaunākajai versijai.

Informāciju par personām, kuras drīkst sagatavot tehnisko dokumentāciju:

Skatiet EK atbilstības deklarāciju

LR Intralogistik GmbH

.

4 50988012138 [LV]



Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

Informācija par dokumentāciju
Autortiesības un preču zīmju tiesības
Šīs instrukcijas, tostarp to fragmentus, bez
ražotāja rakstiskas atļaujas nedrīkst pavairot,
tulkot vai nodot trešajām personām.

Izmantoto informācijas simbolu
skaidrojumi

DRAUDI

Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai izvairī-
tos no letālām sekām.

UZMANĪGI

Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai izvairī-
tos no ievainojumu riska.

UZMANĪBU

Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai novēr-
stu materiālu un/vai konstrukcijas bojājumus.

NORĀDE

Lai izpildītu tehniskas prasības, kurām jāpie-
vērš īpaša uzmanība.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES
DROŠĪBU

Lai novērstu risku nodarīt kaitējumu videi.

Termini un definīcijas

Šasija
Šasija ir piekabe kravu pacelšanai.

Tā ir piemērota visu izmēru Trolleys pacelša-
nai.

Lai pārvadāšana būtu droša un klusa, rāmim
jābūt paceltam. Atkarībā no konstrukcijas šo
darbību var veikt, izmantojot hidraulisku vai
pneimatisku sistēmu. Rāmju vilcējtraktors

50988012138 [LV] 5



1 Priekšvārds
Informācija par dokumentāciju

tādēļ jāaprīko ar hidrauliskās enerģijas bloku
vai gaisa kompresoru.

"Neatkarīga" šasija
Lietojot "neatkarīgu" šasiju, nav nepieciešams
nedz hidraulikas bloks, nedz gaisa kompre-
sors. Šīs šasijas spēj pacelt un nolaist savu
kravu, neizmantojot hidraulisku vai pneimati-
sku sistēmu.

Darbības princips: viens rāmja ritenis nodro-
šina piedziņu vienam sūknim ar tvertni. Ra-
dītais eļļas spiediens tiek saglabāts atsperu
akumulatorā. Šo eļļas spiedienu izmanto, lai
paceltu kravu; tad, nolaižot kravu, spiediens
tiek aizvadīts atpakaļ uz tvertni.

"Neatkarīgās" sistēmas modelis ir pieejams
tikai E formas šasijām.

Šarnīra stūres sistēma
Šarnīra stūres sistēmu veido nekustīga dīstele
un ar eņģēm aprīkota dīstele. Šarnīra stūres
sistēma ļauj braukt pa rampām un stabilizē
vilcēja sastāvu vertikālā plaknē, nepieļaujot
rāmja šūpošanos.

Ar eņģēm aprīkota dīstele
Ar eņģēm aprīkota dīstele savieno divas
šarnīra rāmja stūres iekārtas un vilcējtraktoru
ar vilcēja platformu.

Kompensācijas eņģe
Kompensācijas eņģe ir uzstādīta uz pirmās
šarnīra rāmja stūres iekārtas kā ar eņģēm
aprīkotās dīsteles fiksācijas elements uz otrās
šarnīra rāmja stūres iekārtas.

Trolley
Ripojošā platforma (Trolley) tiek uzstumta uz
rāmja pārvadāšanai. Atkarībā no "Trolleys" un
rāmja konstrukcijas rāmī var būt atsevišķi vai
vairāki ratiņi.

6 50988012138 [LV]



Priekšvārds 1
Vides apsvērumi

Vilcēja sastāvs
Vienību, ko veido rāmji un vilcējtraktors, dēvē
par "vilcēja sastāvu".

Vides apsvērumi
Iepakojums
Šasiju piegādājot, dažas detaļas ir iepakotas,
lai tās būtu aizsargātas pārvadāšanas laikā.
Pirms pieņemšanas ekspluatācijā šis iepako-
jums ir pilnīgi jānoņem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES
DROŠĪBU

Pēc šasijas piegādes no iepakojumamateriā-
liem ir jāatbrīvojas pareizi.

Atbrīvošanās no iekārtām un
hidraulikas eļļas
Apkopes darbu gaitā var rasties nepiecieša-
mība nomainīt mezglus. Nomainītie mezgli ir
jāutilizē.

Šasija ir izgatavota no dažādiemmateriāliem.
Katrs no šiemmateriāliem ir

• jālikvidē;
• jāapstrādā vai
• jāpārstrādā atbilstoši attiecīgā reģiona un
valsts noteikumiem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES
DROŠĪBU

Atbrīvošanos un hidraulikas eļļas un citiem
bīstamiem materiāliem ieteicams uzticēt
atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam.

50988012138 [LV] 7



1 Priekšvārds
Vides apsvērumi

8 50988012138 [LV]



2

Ievads



2 Ievads
Vilcēja sastāva izmantošana

Vilcēja sastāva izmantošana
Paredzētais lietojums
Rāmji ir paredzēti tālāk norādītajiem nolūkiem.
• Ar aprīkojumu piekrauto Trolleys iekrau-
šanai un transportēšanai, lai pārvestu tos
uz darba vietu un apmainīto pret tukšajiem
Trolleys.

• Uz šasijas drīkst novietot tikai šim nolūkam
paredzētos Trolleys.

• C un E formas rāmi drīkst vilkt tikai ar
atbilstoši aprīkotu (pneimatisko/hidraulisko)
vilcējtraktoru (nevis ar kravas automašīnu!).

• Autonomo E formas rāmi drīkst vilkt tikai
ar atbilstošu vilcējtraktoru (nevis ar kravas
automašīnu!).

UZMANĪGI

Rāmju vilkšanasātrumsnedrīkst pārsniegt 15km/h.
Ja izmanto vilcējtraktoru, kura maksimālais ātrums
pārsniedz 15 km/h, tas jāierobežo līdz 15 km/h, lai
garantētu drošu šasijas izmantošanu.

Šasiju drīkst izmantot tikai šajā lietošanas
rokasgrāmatā norādītajam un aprakstītajam
mērķim!

Ja šasiju plānots izmantot citiemmērķiem, kas
šajā lietošanas rokasgrāmatā nav aprakstīti,
pirms tam jāsaņem ražotāja un, ja nepiecie-
šams, attiecīgās valsts iestādes apstiprinā-
jums, lai novērstu bīstamību.

Neatbilstošs lietojums
Par bīstamām situācijām, ko izraisījusi nepa-
reiza lietošana, atbildīgs ir ekspluatējošais
uzņēmums vai vadītājs, nevis ražotājs.

Izmantošana nolūkiem, kas nav aprakstīti šajā
lietošanas rokasgrāmatā, ir aizliegta.

• Šasiju nedrīkst lietot vietās, kurās pastāv
aizdegšanās, sprādziena vai korozijas
bīstamība, kā arī vietās, kurās ir īpaši daudz
putekļu.

• Šasiju nedrīkst iekraut un izkraut uz nogā-
zēm vai uzbrauktuvēm.

• Aizliegts pārvadāt cilvēkus.

10 50988012138 [LV]



Ievads 2
Vilcēja sastāva izmantošana

Prasības vilcējtraktoram

Vispārīgās prasības vilcējtraktoram
Vilcējtraktoram jābūt aprīkotam ar priekšējo
stūrējošo asi.

Maksimālais vilcējtraktora braukšanas ātrums
jāierobežo līdz 15 km/h.

Vilcējtraktora vilkšanas stiprinājumiem jāat-
bilst LR standartam (skrūve ≥ 28,5 mm, verti-
kālais gājiens = 70 mm).

Jānodrošina, lai vilcējtraktors nevarētu pārvie-
toties pirms visu rāmju pilnīgas pacelšanas.

Hidrauliskais C formas rāmis
• Vilcējtraktoram jāuzstāda piemērots hi-
drauliskās enerģijas mezgls, kuram ir šādi
parametri: darba spiediens: 180–200 bāri;
caurplūde: apt. 10 l/min; ISO 16028 atbil-
stošs savienojums.

• Hidraulikas sistēmā jābūt vismaz 2 litriem
hidraulikas eļļas (HLP46).

• Hidraulikas savienojums jāuzstāda vilcēj-
traktora sakabes tuvumā.

• Maksimālais vilcējtraktora vilces spēks
nedrīkst pārsniegt 16 000 N.

Hidraulikas sistēmas E formas rāmis
• Vilcējtraktoram jāuzstāda piemērots hi-
drauliskās enerģijas mezgls, kuram ir šādi
parametri: darba spiediens: 180–200 bāri;
caurplūde: apt. 10 l/min; ISO 16028 atbil-
stošs savienojums.

• Hidraulikas sistēmā jābūt vismaz 2 litriem
hidraulikas eļļas (HLP46).

• Maksimālais vilcējtraktora vilces spēks
nedrīkst pārsniegt 2000 N. Izmantojot
pastiprinātu, ar eņģēm aprīkotu dīsteli
(UPA), maksimālais vilcējtraktora vilces
spēks nedrīkst pārsniegt 5000 N.

Pneimatiskās sistēmas E formas rāmis
• Atkarībā no E formas rāmju konstrukcijas
vilcējtraktoram jābūt aprīkotam ar atbilstoša
apjoma kompresoru.

50988012138 [LV] 11



2 Ievads
Papildu risks

- Rāmjiem ar 600 kg slodzi: 7 bāru darba
spiediens.

- Rāmjiem ar 1000 kg slodzi: 10 bāru darba
spiediens.

Papildu risks
Papildu risks

Papildu apdraudējumi, papildu risks
Pat strādājot piesardzīgi un ievērojot visus no-
sacījumus un noteikumus, šasijas lietošanas
laikā nevar pilnībā izslēgt citu apdraudējumu
rašanās iespēju.

Šasija un visas pārējās sistēmas daļas atbilst
pašreiz spēkā esošajām drošības prasībām.
Tomēr nevar izslēgt nenovēršama apdrau-
dējuma rašanās iespēju, pat ja šasiju lieto
paredzētajammērķim un ievēro visus šeit iet-
vertos norādījumus.

Arī ārpus šasijas šaurajām bīstamības zonām
nevar izslēgt kādu nenovērstu apdraudējumu
iespēju. Darbiniekiem šajā zonā jāpievērš
īpaša uzmanība šasijai un sastāvam, lai varētu
nekavējoties reaģēt, ja rodas jebkāda veida
kļūme, negadījums vai bojājumi.

UZMANĪGI

Visiem, kas atrodas šasijas tuvumā, jābūt infor-
mētiem par apdraudējumu, kas saistīts ar šasijas
lietošanu.
Turklāt jāpievērš uzmanība arī šajā lietošanas
rokasgrāmatā ietvertajiem drošības norādījumiem.

Iespējamie riski
• Ekspluatācijas šķidrumunoplūde, ko izraisa
sūces, cauruļu un tvertņu plīsums u.c.

• Negadījuma bīstamība, braucot pa apgrūti-
nošu virsmu, piemēram, nogāzi, slidenu vai
neviendabīgu virsmu, vai braucot nepietie-
kamas redzamības apstākļos u.c.

• Nokrišana vai paklupšana, iekraujot Trol-
leys šasijā vai izkraujot no tās.

• Cilvēka kļūda — drošības noteikumu
neievērošana.

• Risks, ko izraisa nenovērsti bojājumi.
• Risks, ko izraisa nepietiekama apkope vai
pārbaudes.

• Risks, ko izraisa nepareizu ekspluatācijas
materiālu lietošana.

• Risks, ko izraisa pārbaudes intervālu
pārsniegšana.

Ražotājs neuzņemsies atbildību par negadīju-
miem saistībā ar šasiju, ko izraisījusi eksplua-
tējošā uzņēmuma tīša vai nevērības radīta šo
norādījumu neievērošana.

Risks darbiniekiem
Saskaņā ar Vācijas darba drošības noteiku-
miem (BetrSichVO) un darba drošības likumu
(ArbSchG) ekspluatējošam uzņēmumam ir jā-
nosaka un jāizvērtē apdraudējums darba laikā
un jānodrošina darba drošības un arodvese-
lības pasākumi darbiniekiem Tādēļ eksplua-
tācijas uzņēmumam ir jāizstrādā atbilstošas
ekspluatācijas darbības (ArbSchG 6. daļa) un
jāizsniedz tās mašīnas vadītājam. Šie rāmju

12 50988012138 [LV]



Ievads 2
Papildu risks

lietošanas norādījumi nav ekspluatācijas dar-
bības. Jānozīmē atbildīgā persona.

Rāmju konstrukcija un aprīkojums atbilst Ma-
šīnu direktīvas 2006/42/EK noteikumiem, un
tādēļ rāmji ir marķēti ar CE zīmi. Ekspluatāci-
jas uzņēmumam tomēr jāizvēlas tāds rāmju
veids un aprīkojums, kas atbilst vietējiem lie-
tošanas noteikumiem.

Rezultātam ir jābūt dokumentētam (ArbSchG
6. daļa). Ja rāmju izmantošana ir saistīta
ar līdzīgām bīstamām situācijām, var veidot
šo rezultātu apkopojumu. Šis apkopojums
paredzēts, lai palīdzētu nodrošināt atbilstību
šiem noteikumiem. Apkopojums norāda
svarīgākos apdraudējumus, kas visbiežāk
izraisa negadījumus, neievērojot noteikumus.
Ja īpašu darba apstākļu rezultātā rodas citi
būtiski apdraudējumi, tie arī jāņem vērā.

Rāmju izmantošanas apstākļi daudzās ra-
žotnēs ir līdzīgi, tāpēc apdraudējuma veidus
var apkopot vienā pārskatā. Jāievēro infor-
mācija, ko šajā sakarā sniedz attiecīgo darba
devēju atbildības apdrošināšanas asociācija
vai valsts iestādes.

50988012138 [LV] 13



2 Ievads
Papildu risks

14 50988012138 [LV]



3

Drošība



3 Drošība
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas

Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas
Personāls
Visiem operatoriem:

– jāizlasa un jāizprot šīs lietošanas rokasgrā-
matas saturs;

– jāapgūst atbilstoša apmācība;

– jāievēro pamata noteikumi, kas attiecas
uz drošību darbā un negadījumu nepieļau-
šanu.

DRAUDI

Narkotiku, alkohola vai reaģēšanas spējas ietek-
mējošumedikamentu lietošana ierobežo operatora
spējas vadīt vilcēja sastāvu!
Personām, kuras ir lietojušas kādu no iepriekš mi-
nētajām vielām, nav atļauts veikt nekādus darbus
ar vilcēja sastāvu vai pie tā.

Ekspluatācijas uzņēmums
Ekspluatācijas uzņēmums ir fiziska vai juridi-
ska persona, kura izmanto šasiju vai ar kuras
atļauju šasija tiek izmantota.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina,
lai šasija tiktu izmantota tikai paredzētajam
mērķim un atbilstoši drošības noteikumiem,
kas norādīti šajā lietošanas rokasgrāmatā.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi šasijas operatori būtu izlasījuši un izpratuši
drošības noteikumus.

Ekspluatācijas uzņēmums atbild par regulāro
drošības pārbaužu plānošanu un pareizu
izpildi.

Ieteicams stingri ievērot izmantošanas valstī
spēkā esošos pārbaužu izpildes noteikumus.

Ekspluatācijas uzņēmumam ir jānodrošina,
lai šasijas operatoriem saskaņā ar veicamo
darbu veidu būtu pieejami individuālās aizsar-
dzības līdzekļi (aizsargapģērbs, aizsargapavi,
aizsargķivere, rūpnieciskās aizsargbrilles,
cimdi).

16 50988012138 [LV]



Drošība 3
Drošas darbības pamatprincipi

Speciālists
Kvalificēts speciālists ir servisa inženieris
vai persona, kura atbilst tālāk minētajām
prasībām.
• Pabeigta profesionālā izglītība, kas aplie-
cina profesionālo sagatavotību. Šāds aplie-
cinājums ir profesionālās izglītības doku-
ments vai līdzīga satura dokuments.

• Profesionālā pieredze, kas apliecina, ka
kvalificētais speciālists noteiktā karjeras
laikposmā ir ieguvis praktisku pieredzi
darbā ar rūpnieciskajiem iekrāvējiem. Šajā
laikā speciālists ir iepazinies ar dažādām
pazīmēm, kam ir nepieciešamas noteiktas
pārbaudes, piemēram, veicot riska novēr-
tējumu vai ikdienas apsekošanu.

• Būtisks faktors ir nesena iesaistīšanās at-
tiecīgā iekrāvēja testēšanā un kvalifikācijas
paaugstināšanas aktivitātēs. Speciālistam
jābūt pieredzei attiecīgā testa vai līdzīgu
testu veikšanā. Turklāt šai personai ir jā-
pārzina arī testējamā rūpnieciskā iekrāvēja
jaunākās tehnoloģijas un to, kā novērtēt
risku.

Drošas darbības pamatprincipi
Brīdinājums par neoriģinālu detaļu
izmantošanu
Oriģinālās detaļas un piederumi ir paredzēti
tieši šai šasijai. Mēs īpaši pievēršam jūsu
uzmanību tam, ka citu uzņēmumu piegādātas
detaļas, palīgierīces un piederumus šasiju
ražotājs nav pārbaudījis un apstiprinājis.

UZMANĪBU

Tādēļ šādu neoriģinālu izstrādājumu uzstādīšana
un/vai izmantošana var nelabvēlīgi ietekmēt šasijas
īpašības, mazinot aktīvo un/vai pasīvo kustības
drošību.
Pirms šādu daļu vai detaļu uzstādīšanas ieteicams
saņemt ražotāja apstiprinājumu. Ražotājs neuzņe-
mas atbildību par bojājumiem, ko izraisa neoriģi-
nālu detaļu un neapstiprinātu piederumu lietošana.

50988012138 [LV] 17



3 Drošība
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

Izmaiņas un uzlabošana
E formas rāmju izmaiņas, kas varētu negatīvi
ietekmēt, piemēram, stabilitāti, kravnesību vai
drošības sistēmas, nedrīkst veikt bez ražotāja
atļaujas.

E formas rāmjus drīkst pārveidot tikai tad, ja
saņemta ražotāja rakstiska piekrišana. Ja
nepieciešams, jāsaņem atbildīgās iestādes
atļauja.

Drošības sistēmas bojājumi un
defekti
Operatoram nekavējoties jāziņo uzraugam
par jebkādiem šasijas bojājumiem vai defek-
tiem.

Šasiju, kas nedarbojas vai nav droša kustībā,
nedrīkst lietot, pirms tā nav pienācīgi sare-
montēta.

Drošības ierīces un slēdžus nedrīkst noņemt
un izslēgt.

Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
Naftas produkti

DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir viegli uzliesmo-
joši!
– Ievērojiet likumus.
– Nepieļaujiet eļļas nonākšanu
saskarē ar karstām dzinēja
detaļām.

– Smēķēšana, uguns vai atklāta
liesma ir aizliegta!

18 50988012138 [LV]



Drošība 3
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir indīgi!
– Izvairieties no saskares un
norīšanas.

– Ja ir ieelpoti garaiņi vai izgarojumi,
nekavējoties ieelpojiet svaigu
gaisu.

– Saskaroties ar acīm, tās rūpīgi
mazgājiet ar ūdeni (vismaz 10 mi-
nūtes) un pēc tam konsultējieties
ar acu ārstu.

– Ja norīts, neizraisiet vemšanu.
Nekavējoties vērsieties pēc
medicīniskās palīdzības.

UZMANĪGI

Ilgstoša un intensīva saskare ar ādu
var izraisīt ādas sausumu un kairināt
to!
– Izvairieties no saskares un
norīšanas.

– Valkājiet aizsargcimdus.
– Ja āda ir nonākusi saskarē ar
eļļas izstrādājumiem, mazgājiet
ādu ar ziepēm un ūdeni un pēc
tam uzklājiet kādu ādas kopšanas
līdzekli.

– Nekavējoties nomainiet piesūku-
šos apģērbu un apavus.

UZMANĪGI

Pastāv paslīdēšanas risks uz izlijušas eļļas, it
sevišķi ja tie ir sajaukušies ar ūdeni!
– Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsavāc,

izmantojot eļļas saistvielu, un no tā jāatbrīvojas
saskaņā ar noteikumiem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES
DROŠĪBU

Eļļa ir ūdeni piesārņojoša viela!
• Vienmēr uzglabājiet eļļu traukos, kas atbilst
attiecīgajiem noteikumiem.

• Izvairieties no eļļas izliešanas.

50988012138 [LV] 19



3 Drošība
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

• Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsa-
vāc, izmantojot eļļas saistvielu, un no tā
jāatbrīvojas saskaņā ar noteikumiem.

• Vecos eļļas izstrādājumus likvidējiet sas-
kaņā ar noteikumiem.

Hidraulikas sistēmas šķidrums
Ja rāmji ir aprīkoti ar hidraulikas celšanas
sistēmu, ievērojiet turpmākos brīdinājumus un
apkārtējās vides prasības.

UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības
laikā ir zem spiediena un apdraud
veselību.
– Neizlejiet šos šķidrumus.
– Ievērojiet likumus.
– Neļaujiet šiem šķidrumiem nonākt
saskarē ar karstajām motora
detaļām.

UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības
laikā ir zem spiediena un apdraud
veselību.
– Nepieļaujiet saskari ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas si-
stēmas šķidruma iespiešanās
ādā, hidraulikas sistēmas noplū-
des dēļ šķidrumam izplūstot zem
spiediena. Šādā gadījumā ne-
pieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izman-
tojiet individuālās aizsardzības
aprīkojumu (piemēram, aizsarg-
cimdus, rūpnieciskās aizsargbril-
les, ādas aizsarglīdzekļus un ādas
kopšanas līdzekļus).

20 50988012138 [LV]



Drošība 3
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES
DROŠĪBU

Hidrauliskais šķidrums piesārņo ūdeni.
• Hidraulikas šķidrumu vienmēr glabājiet
atbilstošos konteineros.

• Nepieļaujiet šķidruma izplūšanu.
• Izplūdis hidraulikas sistēmas šķidrums
nekavējoties jāsavāc, izmantojot eļļas
saistvielu, un no tā jāatbrīvojas saskaņā
ar noteikumiem.

• Atbrīvojieties no nolietotā hidraulikas
šķidruma saskaņā ar noteikumiem.

Ekspluatācijas materiālu utilizācija

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES
DROŠĪBU

Materiāli, kas uzkrājas remonta, apkopes
un tīrīšanas darbu laikā, pareizi jāsavāc un
jālikvidē saskaņā ar tajā valstī pieņemtajiem
noteikumiem, kurā iekrāvējs tiek izmantots.
Darbu jāveic tikai šim nolūkam paredzētajās
zonās. Jācenšas pēc iespējas samazināt
vides piesārņojumu.

– Savāciet visu izšļakstīto šķidrumu, piemē-
ram, hidraulikas eļļu vai transmisijas eļļu,
izmantojot eļļu absorbējošu līdzekli.

– Nekavējoties neitralizējiet visu izšļakstīju-
šos akumulatora skābi.

– Vienmēr ievērojiet vietējos noteikumus par
izmantotās eļļas likvidēšanu.

50988012138 [LV] 21



3 Drošība
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

22 50988012138 [LV]



4

Pārskati



4 Pārskati
Kopskats

Kopskats
E formas rāmis

1 Rāmis
2 Ežektors
3 Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums
4 Pedālis
5 Fiksējošās tapas

6 Ritenis
7 Celšanas cilindrs
8 Ritenis
9 Dīstele (attēlā redzama parastā dīstele)
10 Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums

24 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Kopskats

Autonoms E formas rāmis

1 Rāmis
2 Ežektors
3 Malu aizsardzība
4 Pedālis
5 Slodzes ritenis

6 Fiksējošās tapas
7 Galvenais slodzes nesējs
8 Celšanas cilindrs (divi aizmugurē)
9 Dzenošais ritenis
10 Nekustīgā dīstele

Šarnīra stūres sistēma

B Nekustīgā dīstele A Ar eņģēm aprīkota dīstele

50988012138 [LV] 25



4 Pārskati
Kopskats

C formas rāmis

1 Rāmis
2 Ežektors
3 Hidraulikas cilindrs
4 Riepa
5 Pedālis

6 Fiksējošās tapas
7 Dakšu zari
8 Dīstele
9 Aizsardzība pret sadursmi

Ratiņi

A Eiropas tipa 1/1 ratiņi—parastā konstrukcija
B Eiropas tipa 1/1 h ratiņi
1 Rāmis

2 Mazie grozāmie ritenīši (divi ar riteņu brem-
zēm, izkārtoti diagonāli)

Melnais ritenis novērš elektrostatiskās izlā-
des.

26 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Apraksts

Apraksts
E formas rāmis

E formas rāmis ir ierīce par ratiņiem dēvēto
veltņu platformu pacelšanai un pārvadāšanai.

Vilcējtraktoram pievieno no diviem līdz mak-
simāli pieciem E formas rāmjiem (parastie
rāmji); var pārvadāt ratiņus, kas piekrauti ar
kastēm, paletēm vai tamlīdzīgiemmateriāliem
uz vajadzīgo darba vietu.

Ratiņi pārvadāšanai tiek pacelti 40 mm
augstumā.

Enerģiju, kas nepieciešama E formas rāmja
pacelšanai, nodrošina vilcējtraktorā esošs
bloks. Rāmi paceļ pacelšanas cilindri, kas
atrodas uz riteņa ass, tā, ka ratiņu riteņi vairs
nesaskaras ar zemi.

Iekraušanu var veikt gan no kreisās, gan labās
puses atkarībā no sakabes salāgojuma.

Kravas automātiski nostiprina fiksējošās
tapas. Šīs tapas tiek fiksētas, ievietojot
ratiņus.

E formas rāmim ir ežektors. Ežektoru izmanto
ratiņu izņemšanai, tos mainot.

Nospiežot kājas pedāli, ežektors pārvietojas
uz priekšu, fiksējošās tapas ievelkas un
ežektors pārvieto ratiņus.

Rāmja gumijas amortizatori (tikai autonomam
rāmim) notur ratiņus optimālā attālumā no
ežektora, lai ratiņus varētu ērti noņemt.

50988012138 [LV] 27



4 Pārskati
Apraksts

Autonoms E formas rāmis

Autonoms E formas rāmis ir ierīce par ratiņiem
dēvēto veltņu platformu pacelšanai un pārva-
dāšanai.

Vilcējtraktoram tiek pievienoti divi vai četri
E formas rāmji. Šie E formas rāmji spēj
pārvadāt ratiņus, kas piekrauti ar kastēm,
paletēm vai tamlīdzīgiem materiāliem uz
vēlamo darba vietu.

E formas rāmji tiek pacelti, izmantojot au-
tonomā E formas rāmī iebūvēto hidraulikas
sistēmu. Ja akumulators ir pilnībā uzlādēts,
E formas rāmi var pacelt divas reizes, darbinot
ežektoru.

Nepieciešamo enerģiju piegādā hidraulikas
bloks, kas uzstādīts zem E formas rāmja. Hi-
draulikas bloka akumulators tiek uzlādēts
braucot. Tādēļ hidraulikas blokam ir pietie-
kami daudz enerģijas autonoma E formas
rāmja pacelšanai un nolaišanai. Pēc tam aku-
mulators ir jāuzlādē. Vilcēja sastāva kustība
uzlādē akumulatoru. Spiediens, kas nepie-
ciešams rāmja pacelšanai, tiek nodrošināts,
pārvietojoties vismaz 20 m attālumā atkarībā
no pamatnes apstākļiem.

Ratiņi pārvadāšanai tiek pacelti 40 mm
augstumā.

Ievietojot ratiņus, tie tiek automātiski nostipri-
nāti pret izripošanu.

Stabilitātes apsvērumu dēļ vilcēja sastāvi
ar autonomo sistēmu vienmēr ir aprīkoti ar
šarnīra stūres sistēmu (nekustīga dīstele un
ar eņģēm aprīkota dīstele). To var veidot divi
vai četri E formas rāmji (visa sastāva kopējā
maksimālā slodze ir 4 tonnas).

28 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Apraksts

NORĀDE

Ja izmanto sastāvus, ko veido četri autonomi
E formas rāmji, starp otro un trešo E formas
rāmi jāuzstāda kompensācijas eņģe. Izkrau-
šanai autonomie rāmji tiek nolaisti atsevišķi.
Ja vilcēja sastāvs brauc slīpumā, iespējams,
ne visi rāmji tiks pacelti; šādos gadījumos
kompensācijas eņģe nepieļaus vilcēja sa-
stāva savērpšanos.

Šarnīra stūres sistēma (braukšana pāri rampām)

Funkcija

Šarnīra stūres sistēma ļauj braukt pa rampām
un stabilizē vilcēja sastāvu vertikālā stāvoklī.
Rāmji nešūpojas.

50988012138 [LV] 29



4 Pārskati
Apraksts

C formas rāmis

C formas rāmis ir ierīce par ratiņiem dēvēto
veltņu platformu pacelšanai un pārvadāšanai.

Vilcēja sastāvs var vilkt līdz četriem C formas
rāmjiem atkarībā no vilcējtraktora.

Četrriteņu konstrukcija ļauj braukt pa slīpu-
miem, nodrošinot augstu stabilitāti visu riteņu
stūrēšanas dēļ.

Iekraušanu var veikt gan no kreisās, gan labās
puses atkarībā no sakabes salāgojuma.

C formas rāmi ar riteņiem savieno hidraulikas
cilindri, kas ļauj pacelt un nolaist rāmī esošos
ratiņus.

Ratiņi pārvadāšanai tiek hidrauliski pacelti
80 mm augstumā.

Elastīgas dakšu zaru novietošanas iespējas
ļauj pielāgot rāmi dažādu veidu ratiņiem.

C formas rāmim ir kravas stiprinājuma sis-
tēma. Šo sistēmu izmanto ratiņu nostiprinā-
šanai pārvadāšanas laikā. Nospiežot pedāli,
rāmja kravas stiprinājuma sistēmas fiksācija
(fiksējošā tapa) tiek atbrīvota un ratiņus var
noņemt. Ievietojot ratiņus, pārbaudiet, vai fik-
sējošā tapa atgriežas fiksācijas stāvoklī.

Ievietojot ratiņus, tie tiek automātiski nostipri-
nāti pret izripošanu.

30 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Apzīmējumu punkti

Apzīmējumu punkti
Identifikācijas plāksnīte

1 Ierīces veids
2 Ierīces apzīmējums
3 Ražotājs
4 CE marķējums
5 Pārbaudes uzlīme

6 Ražotāja kontaktinformācija
7 Izgatavošanas gads
8 Maks. slodze
9 Ierīces numurs (sērijas numurs)

Rāmi var identificēt, izmantojot datu plāksnītē
ietverto informāciju.

Pārskats

Identifikācijas plāksnītes atrašanās vieta

50988012138 [LV] 31



4 Pārskati
Vilcēja sastāva kombinācijas

Vilcēja sastāva kombinācijas
Pārskats

Rāmis Dīstele
Pieļauja-
mais rāmju
skaits 3)

Krava
Dīsteles
garums

Izkārto-
jums

Braukšana
pāri
rampām

1

2

3
C formas
rāmis Standarta

4

Skatiet iden-
tifikācijas
plāksnīti

– – Jā

2

3

4

Skatiet iden-
tifikācijas
plāksnīti

Standarta

5
Skatiet iden-
tifikācijas
plāksnīti 4)

1) 2) Nr.

2 (1+1)

E formas
rāmis

Nekustīga
un aprīkota
ar eņģēm*
(papildaprīko-
jums)

4 (2+2)

2 (1+1)Autonoms
E formas
rāmis

Nekustīga un
aprīkota ar
eņģēm* 4 (2+2)

Skatiet iden-
tifikācijas
plāksnīti 4)

1) 2) Jā

* Vilcēja sastāvam ar četriem rāmjiem (divas šarnīra rāmja stūres iekārtas) jābūt kompensācijas
eņģei, kas jāuzstāda starp pirmo un otro šarnīra rāmja stūres iekārtu (tikai autonomiem rāmjiem
vai kā papildaprīkojums). E formas rāmjiem šarnīra rāmja stūres iekārtas sastāvā jābūt diviem
viena veida rāmjiem (leņķa rāmis un leņķa rāmis vai cauruļu rāmis un cauruļu rāmis). Parasti
šarnīra rāmja stūres iekārtas jāpārvieto ar pāra piekabju skaitu (divām vai – maksimāli – četrām
piekabēm).
1) Katra E formas rāmja dīsteles garums jāpielāgo priekšējam rāmim (skatoties braukšanas
virzienā); skatiet nodaļu "Dīsteles garumi (parastā un šarnīra stūres sistēma)".
2) Lielāka izmēra rāmis sastāvā jānovieto pirmais, otrs lielākais rāmis jānovieto nākamais utt. Šī
nosacījuma izņēmums: tiklīdz mazākam rāmim ir lielāka pieļaujamā celtspēja, tas jānovieto tieši
sastāva priekšgalā.
3) Parasts jeb standarta rāmis.

4) Maks. kopējā visa sastāva slodze ir 4 tonnas.
.

32 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Vilcēja sastāva kombinācijas

E formas rāmji ar šarnīra stūres
sistēmu (braukšana pāri rampām)

Vispārīgi
E formas rāmju kombinācijas ar šarnīra stūres
sistēmu

Kombinācijas

a Vilcējtraktors b Pieļaujamais rāmju skaits

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".
.

50988012138 [LV] 33



4 Pārskati
Vilcēja sastāva kombinācijas

E formas rāmji ar parasto dīsteli

Vispārīgi
Kombinācijas ar parasto dīsteli

Kombinācijas

a Vilcējtraktors
b Pieļaujamais rāmju skaits (4 rāmju kombi-

nācijā svars nedrīkst pārsniegt 4 tonnas).

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".
.

34 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Vilcēja sastāva kombinācijas

Autonoms E formas rāmis

Vispārīgi
Autonoma E formas rāmja kombinācijas

Kombinācijas

a Vilcējtraktors b Pieļaujamais rāmju skaits

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".

NORĀDE

Izmantojot 2+2 rāmju kombināciju, starp otro
un trešo rāmi jāuzstāda kompensācijas eņģe.

E formas rāmju un autonomo E for-
mas rāmju vienlaicīga izmantošana

E formas rāmju un autonomo E formas
rāmju vienlaicīga izmantošana
E formas rāmju un autonomo E formas
rāmju vienlaicīga izmantošana principā ir
atļauta, nodrošinot atbilstību noteiktiem
nosacījumiem.

50988012138 [LV] 35



4 Pārskati
Vilcēja sastāva kombinācijas

Jāievēro tālāk sniegtie nosacījumi.
• Autonomie E formas rāmji jānovieto aiz vil-
cēja sastāva hidrauliskās vai pneimatiskās
sistēmas E formas rāmjiem.

• Šāda jaukta veida aprīkojumu var izmantot
kā šarnīra stūres sistēmu.

• Tāpat ir attiecināmi visi vispārīgie sastāva
nosacījumi (dīsteļu svars, lielums, garums).

E un C formas rāmju izmantošana
vienā sastāvā

E un C formas rāmju izmantošana vienā
sastāvā
E un C formas rāmju izmantošana kopā
principā ir atļauta, ja tiek ievēroti zināmi
nosacījumi.

Jāievēro tālāk sniegtie nosacījumi.
• C un E formas rāmji var tikt savienoti ar
C–E pāreju.

• C formas rāmi vienmēr jāpievieno E formas
rāmja priekšpusē.

• Tāpat ir attiecināmi visi vispārīgie sastāva
nosacījumi (dīsteļu svars, lielums, garums).

36 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Vilcēja sastāva kombinācijas

C formas rāmis

Vispārīgi
C formas rāmja kombinācijas

Kombinācijas

a Vilcējtraktors b Pieļaujamais rāmju skaits

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".
.

50988012138 [LV] 37



4 Pārskati
Vilcēja sastāva kombinācijas

Autonoma sistēma

Vispārīgi
Montāža

Autonoma sistēma

A Vilcējtraktors
B Autonoms E formas rāmis

C Ratiņi

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".
.

38 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Vilcēja sastāva kombinācijas

Hidraulikas sistēma

Vispārīgi
Montāža

Hidraulikas sistēma

A Vilcējtraktors ar hidraulikas bloku
B E formas rāmis

C C formas rāmis
D Ratiņi

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".
.

50988012138 [LV] 39



4 Pārskati
Vilcēja sastāva kombinācijas

Pneimatiskā sistēma

Vispārīgi
Montāža

Pneimatiskā sistēma

A Vilcējtraktors ar kompresoru
B E formas rāmis
C Ratiņi

Ņemiet vērā pirms uzstādīšanas; skatiet nodaļu "Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".
.

40 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Šarnīra stūres sistēma

Šarnīra stūres sistēma
Konstrukcija un funkcija
Šarnīra stūres sistēmas konstrukcija un
funkcija (braukšana pāri rampām)

Konstrukcija

1b 2. šarnīra rāmja stūres iekārta 1a 1. šarnīra rāmja stūres iekārta

Funkcija

B Šarnīra stūres iekārtas dīstele A Ar eņģēm aprīkota dīstele

NORĀDE

Šarnīra stūres sistēma apvienojumā ar dīsteli,
kas aprīkota ar eņģēm, ļauj braukt pa rampām,
kā arī stabilizē vilcēja sastāvu vertikālā plaknē.
Uz rampas jeb slīpumā visi rāmji paliek
saskarē ar virsmu. Ar eņģēm aprīkotā dīstele
neļauj dīstelēm pacelt rāmjus, pārejot no
līdzenas virsmas slīpumā.

50988012138 [LV] 41



4 Pārskati
Šarnīra stūres sistēma

Komponenti
Šarnīra stūres sistēmas daļas

Divu E formas rāmju daļas— hidraulika

De-
taļa

Daudz-
ums

Vie-
nība Nosaukums

1 1 Daļa Nekustīga dīstele ar divām iepriekš uzstādītām fiksējošām skrūvēm

2 1 Daļa Ar eņģēm aprīkota dīstele, ar divām iepriekš uzstādītām fiksējošām skrū-
vēm

3 2 Daļa Fiksācijas tapa (uzstādīšanai nepieciešama tikai viena)

4 1 Daļa Ligzdas tapa ar sprosttapu

5 1 Daļa Ligzdas tapa ar apzīmējumu "5" un sprosttapa

6 2 Daļa Hidraulikas šļūtene ar rotācijas fiksatoru

NORĀDE

Ligzdas tapasun fiksācijas tapas jau ir iepriekš
uzstādītas.

42 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Šarnīra stūres sistēma

Divu E formas rāmju daļas— pneimatiskā sistēma

De-
taļa

Daudz-
ums

Vie-
nība Nosaukums

1 1 Daļa Nekustīga dīstele ar divām iepriekš uzstādītām fiksējošām skrūvēm

2 1 Daļa Ar eņģēm aprīkota dīstele, ar divām iepriekš uzstādītām fiksējošām skrū-
vēm

3 2 Daļa Fiksācijas tapa (uzstādīšanai nepieciešama tikai viena)

4 1 Daļa Ligzdas tapa ar sprosttapu

5 1 Daļa Ligzdas tapa ar apzīmējumu "5" un sprosttapa

6 2 Daļa Pneimatiskā šļūtene

NORĀDE

Ligzdas tapas unfiksācijas tapas jau ir iepriekš
uzstādītas.

50988012138 [LV] 43



4 Pārskati
Šarnīra stūres sistēma

Divu autonomo E formas rāmju daļas

De-
taļa

Daudz-
ums

Vie-
nība Nosaukums

1 1 Daļa Nekustīga dīstele ar divām iepriekš uzstādītām fiksējošām skrūvēm

2 1 Daļa Ar eņģēm aprīkota dīstele, ar divām iepriekš uzstādītām fiksējošām skrū-
vēm

3 2 Daļa Fiksācijas tapa (uzstādīšanai nepieciešama tikai viena)

4 1 Daļa Ligzdas tapa ar sprosttapu

5 1 Daļa Ligzdas tapa ar apzīmējumu "5" un sprosttapa

NORĀDE

Ligzdas tapasun fiksācijas tapas jau ir iepriekš
uzstādītas.

44 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Šarnīra stūres sistēma

Komponentu pārskats

Šarnīra stūres sistēma (2 iekārtas/2+2 rāmji)

A Ar eņģēm aprīkota dīstele
B Nekustīgā dīstele
C Kompensācijas eņģe
5 Ligzdas tapa ar apzīmējumu “5”
– Neapzīmēta ligzdas tapa

Ligzdas tapai ar apzīmējumu 5 ir mazāks
diametrs. Tā vienmēr jāuzstāda nekustīgās
dīsteles aizmugurējā pieskrūvētajā galā.

50988012138 [LV] 45



4 Pārskati
Šarnīra stūres sistēma

Ligzdu tapu atrašanās vietas nekustīgajā dīstelē

Nekustīgās dīsteles un ligzdu tapu stāvoklis

B Nekustīgā dīstele
5 Ligzdas tapa ar apzīmējumu 5
⇨ Braukšanas virziens

NORĀDE

Pārskata nolūkos skatiet arī nodaļu "Šarnīra
stūres sistēma/komponenti".

46 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Šarnīra stūres sistēma

Nekustīgā dīstele un ar eņģēm aprīkotā dīstele (divi rāmji)

Nekustīgās dīsteles un ar eņģēm aprīkotās dīsteles stāvoklis

1 Pirmais rāmis
2 Otrais rāmis
A Ar eņģēm aprīkota dīstele
B Nekustīgā dīstele
⇨ Braukšanas virziens

NORĀDE

Pārskata nolūkos skatiet arī nodaļu "Vilcēja
sastāva kombinācijas/pārskats".

50988012138 [LV] 47



4 Pārskati
Šarnīra stūres sistēma

Nekustīgā dīstele, ar eņģēm aprīkotā dīstele un kompensācijas eņģe
(2+2 rāmji)

Nekustīgās dīsteles, ar eņģēm aprīkotās dīsteles un kompensācijas eņģes atrašanās
vieta

1 Pirmais rāmis
2 Otrais rāmis
3 Trešais rāmis
4 Ceturtais rāmis
A Ar eņģēm aprīkota dīstele

B Nekustīgā dīstele
C Kompensācijas eņģe (nepieciešama tikai

autonomiem rāmjiem)
⇨ Braukšanas virziens

NORĀDE

Pārskata nolūkos skatiet arī nodaļu "Vilcēja
sastāva kombinācijas/pārskats".

48 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Aprīkojums

Aprīkojums
Leņķa rāmis un cauruļu rāmis

Rāmju konstrukcijas

A Parasts 1200 × 800 mm E formas rāmis ar
leņķa rāmi

B Parasts 1600 × 1200 mm E formas rāmis ar
cauruļu rāmi

Parastajiem 1600 × 1200 mm rāmjiem ārējais
rāmis (2) ir cauruļu rāmis. Mazākiem rāmjiem
ir leņķa rāmji (1).

NORĀDE

E formas rāmju gadījumā šarnīra rāmja
stūrēšanas aprīkojumu jāveido diviem viena
veida rāmjiem (leņķa rāmis-leņķa rāmis vai
cauruļu rāmis-cauruļu rāmis). Skatiet nodaļu
"Vilcēja sastāva kombinācijas/pārskats".

50988012138 [LV] 49



4 Pārskati
Aprīkojums

Parastās dīsteles/šarnīra stūres sistēma

Dīsteles sistēmu attēlojums

A Parasta sistēma, nav paredzēta braukšanai
pāri platformām

A1 Parasta dīstele
B Šarnīra stūres sistēma braukšanai pāri plat-

formām (vienmēr pieejama autonomiem
rāmjiem, parasto E formas rāmju papildaprī-
kojums)

B1 Ar eņģēm aprīkota dīstele

B1a Ar eņģēmaprīkota dīstele, ar kompensācijas
eņģi

B2 Pastiprināta ar eņģēm aprīkota dīstele
B2a Pastiprināta ar eņģēm aprīkota dīstele, ar

kompensācijas eņģi
B3 Nekustīgā dīstele
C Kompensācijas eņģe

50 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Aprīkojums

Parasta sistēma (A) (nav paredzēta braukšanai pāri platformām)
Parastajiem E formas rāmjiem nav paredzēta brauk-
šanai pāri rampām jeb slīpumiem
Starp vilcējtraktoru un pirmo E formas rāmiParasta dīstele (A1)

Starp E formas rāmjiem parastā vilcēja sastāvā

Šarnīra stūres sistēma (B) (braukšana pāri rampām)

Šarnīra stūres sistēma (B) Autonomiem E formas rāmjiem (vienmēr)*

Ar eņģēm aprīkota dīstele (B1/B2) Starp vilcējtraktoru un pirmo autonomo E formas
rāmi*

Ar eņģēm aprīkota dīstele,
ar kompensācijas eņģi (B1a/B2a) Starp diviem šarnīra rāmja stūrēšanas aprīkojumiem

(2 rāmji = 1 šarnīra rāmja stūrēšanas aprīkojums)*

Nekustīgā dīstele (B3) Starp diviem autonomiem E formas rāmjiem šarnīra
stūres sistēmā*

Kompensācijas eņģe (C)
Starp divām šarnīra rāmja stūres iekārtām, izmanto-
jot autonomus E formas rāmjus, nepieciešami papil-
dus ar eņģēm aprīkotai dīstelei*

* Papildaprīkojums parastiem E formas rāmjiem
.

50988012138 [LV] 51



4 Pārskati
Aprīkojums

Hidrauliskās un pneimatiskās
sistēmas šļūtenes veidi

Hidrauliskās un pneimatiskās sistēmas
šļūtenes veidi
Šļūteņu garums jāpielāgo atkarībā no dīsteļu
garuma atbilstošo tabulā norādītajam.

Pārskats

A Savienojuma šļūtene, izvilkta pāri
B Savienojuma šļūtene uz vilcējtraktoru,

izvilkta zem

C Savienojuma šļūtene starp E formas rām-
jiem, izvilkta zem

D Pneimatiskā savienojuma šļūtene

52 50988012138 [LV]



Pārskati 4
Aprīkojums

Hidraulika Šļūtenes garums LS Dīsteles garums

1250 mm 478 mm

1500 mm 628 mmA

1500 mm 778 mm

1300 mm 478 mm

1400 mm 628 mmB

1400 mm 778 mm

720 mm 478 mm

840 mm 628 mmC

1050 mm 778 mm

Pneimatiskā sistēma Šļūtenes garums LS Dīsteles garums

1030 mm 478 mm

1150 mm 628 mmD

1500 mm 778 mm
.

50988012138 [LV] 53



4 Pārskati
Aprīkojums

Dīsteles garumi (parastā dīstele/šar-
nīra stūres sistēma)

Vispārīgi
Atbilstoša garuma dīstele ir jāpievieno rāmim
atbilstoši tabulā norādītajam.

Dīsteles garumi

A Parastā sistēma (parasta dīstele)
A1 Parasta dīstele
B Šarnīra stūres sistēma (nekustīga dīstele un

ar eņģēm aprīkota dīstele)
B1 Nekustīgā dīstele
B2 Ar eņģēm aprīkota dīstele
L1 Dīsteles garums

E formas rāmis Dīsteles garums (L1)

1200 × 800 478 mm

1200 × 1000 628 mm

1600 × 1200 778 mm
Katra E formas rāmja dīstele ir jāpielāgo priekšējam rāmim (skatoties braukšanas virzienā). Lie-
lāka izmēra rāmis vilcēja sastāvā ir jānovieto pirmais, otrs lielākais rāmis jānovieto nākamais utt.
Šī nosacījuma izņēmums: tiklīdz mazākam rāmim ir lielāka pieļaujamā celtspēja, tas jānovieto
tieši vilcēja sastāva priekšgalā.

.

54 50988012138 [LV]



5

Darbība



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)
Hidraulikas stūres sistēmasmontāža (hidraulikas elementi atrodas apakšdaļā)

Piegādes komplekts

Divu E formas rāmju piegādes komplekts.
• 1. attēls. Viena nekustīga dīstele ar divām
iepriekš uzstādītām fiksējošām skrūvēm.
Hidraulikas šļūtene izvilkta zem dīsteles

• 2. attēls. Viena ar eņģēm aprīkota dīstele
un divām iepriekš uzstādītām fiksējošām
skrūvēm. Hidraulikas šļūtene izvilkta zem
dīsteles, lai savienotu divus E formas
rāmjus.

• 3. attēls. Viena ar eņģēm aprīkota dīstele
un divām iepriekš uzstādītām fiksējošām
skrūvēm. Hidraulikas šļūtene izvilkta zem
dīsteles vilcējtraktora un E formas rāmju
savienošanai.

• 4. attēls. Divas fiksācijas tapas (montāžai
nepieciešama tikai viena).

• 5. attēls. Viena ligzdas tapa ar apzīmējumu
“5” (skatiet bultiņu) un ar sprosttapu.

• 6. attēls. Viena ligzdas tapa ar sprosttapu.
• 7. attēls. Viens dīsteles balsts (nav redzams
attēlā).

56 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

Sagatavošana
Sadaļā tālāk ir aprakstītas darbības, veicot
vilcēja sastāva ar divām piekabēm iekraušanu
un izkraušanu kreisajā pusē, skatoties brauk-
šanas virzienā.

Ligzdas tapas unfiksācijas tapas jau ir iepriekš
uzstādītas.

Nekustīgā dīstele (skatiet attēlu) jāuzstāda
starp pirmo un otro E formas rāmi. (Bultiņa
braukšanas virzienā.)

Nekustīgās dīsteles uzstādīšana

UZMANĪGI

Saspiešanas traumu bīstamība!
– Rāmji ir smagi. Nekādā gadījumā nenovietojiet

rokas un pēdas zem paceltiem rāmjiem.
– Paceļot rāmi, vienmēr izmantojiet nepiecieša-

mos palīglīdzekļus (ķīļus, koka klučus), lai novēr-
stu aizripošanu vai apgāšanos.

– Lietojiet tikai apstiprinātus cietkoksnes koka
klučus.

– Izmantojiet attiecīgus palīglīdzekļus (koka
klučus), lai novietotu rāmjus un nekustīgo
dīsteli horizontālā stāvoklī.

50988012138 [LV] 57



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

Jau piegādājot ir uzstādītas divas ligzdas
tapas (ar apzīmējumu 5 un bez tā).

– Izņemiet sprosttapas un izvelciet ligzdas
tapas.

– Otrajam rāmim braukšanas virzienā ieskrū-
vējiet izcilni (skatiet bultiņu).

58 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Nepievelciet skrūves. Izcilnim (skatiet
bultiņu) jābūt vaļīgam.

NORĀDE

Izciļņa piemetinātajam gredzenam (skatiet
bultiņu) jāatrodas apakšdaļā. Ja nepiecie-
šams, pagrieziet izcilni.

– Ievietojiet nekustīgo dīsteli otrā rāmja
(braukšanas virzienā) izciļņos.

50988012138 [LV] 59



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Ar 5 apzīmētajai ligzdas tapai uzsmidziniet
teflona aerosolu.

– Ievietojiet ar 5 apzīmēto ligzdas tapu
(izcilnim jābūt vaļīgam).

UZMANĪBU

Komponentu bojājumi nepiemērotas ligzdas tapas
dēļ!
– Ievietojiet ligzdas tapu ar apzīmējumu “5” otrajā

E formas rāmī, skatoties braukšanas virzienā.

– Nostipriniet ligzdas tapu ar sprosttapu.

60 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Pirmajam rāmim braukšanas virzienā
ieskrūvējiet izcilni (skatiet bultiņu).

– Nepievelciet skrūves. Izcilnim jābūt vaļī-
gam.

NORĀDE

Izciļņa piemetinātajam gredzenam (skatiet
bultiņu) jāatrodasaugšdaļā. Ja nepieciešams,
pagrieziet izcilni.

– Ievietojiet nekustīgo dīsteli pirmā rāmja
(braukšanas virzienā) izciļņos.

50988012138 [LV] 61



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Apsmidziniet neapzīmēto ligzdas tapu ar
teflona aerosolu.

– Ievietojiet neapzīmēto ligzdas tapu pirmajā
rāmī, braukšanas virzienā. Ja nepiecie-
šams, iedzeniet tapu ar teflona āmuru.

– Nostipriniet ligzdas tapu ar sprosttapu.

62 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Pievelciet izciļņu skrūves (divas skrūves
abos nekustīgās dīsteles galos).

– Pievelciet nekustīgās dīsteles fiksējošās
skrūves (pievilkšanas griezes moments:
30 Nm).

– Nostipriniet fiksējošās skrūves ar uzgriež-
ņiem (pievilkšanas griezes moments:
50 Nm).

NORĀDE

Fiksējošās skrūves nostiprinās dīsteli pie
E formas rāmja un nodrošinās dīsteles aiz-
sardzību pret sānisku šūpošanos.

50988012138 [LV] 63



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

Ar eņģēm aprīkotās dīsteles montāža
– Pirms uzstādīšanas izņemiet fiksācijas tapu
no priekšējā rāmja, skatoties braukšanas
virzienā. Tad piestipriniet atsperi un ievie-
tojiet dīsteli vilkšanas stiprinājumos.

– Ievietojiet fiksācijas tapu un nostipriniet to.

64 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Pievelciet ar eņģēm aprīkotās dīsteles
fiksējošās skrūves (pievilkšanas griezes
moments: 30 Nm).

– Pievelciet fiksējošo skrūvju uzgriežņus
(pievilkšanas griezes moments: 50 Nm).

NORĀDE

Fiksējošās skrūves nostiprinās dīsteli pie
E formas rāmja un nodrošinās dīsteles aiz-
sardzību pret sānisku šūpošanos.

50988012138 [LV] 65



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Lai nepieļautu sakabes (C) griešanos, ies-
tipriniet hidraulikas savienojuma rotācijas
fiksatoru (A) aizsargplāksnē (B).

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Ja rodas zem augsta spiediena esošā hidrau-

likas šķidruma noplūde, hidraulikas šķidruma
iekļūšana ādā ir īpaši bīstama. Šādā gadījumā
nepieciešama tūlītēja medicīniskā palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

UZMANĪBU

Komponentu bojājuma risks!
Ja savienojums nav pareizi samontēts, tas darbī-
bas laikā var tikt bojāts.
Pirms uzstādīšanas neitralizējiet hidraulikas si-
stēmā esošo spiedienu; skatiet nodaļu "Hidraulis-
kais/pneimatiskais savienojums".

66 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Pievienojiet spiedvadu. Lai to izdarītu,
spraudnis cieši jāievieto savienojumā.

50988012138 [LV] 67



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Pievienojiet ar eņģēm aprīkoto dīsteli
vilcējtraktoram. Pievienojiet vilcējtraktoram
hidraulikas pievadu.

NORĀDE

Lai atvienotu hidraulikas savienojumu, skatiet
nodaļu "Hidrauliskais/pneimatiskais savien-
ojums".

– Vilcēja sastāvs ir gatavs lietošanai. Izpildot
iepriekš aprakstītās darbības, vilcēja sastā-
vam var pievienot vēl citus E formas rāmjus.
Vienmēr uzstādiet ar eņģēm aprīkoto dīsteli
un nekustīgo dīsteli pamīšus; skatiet attiecī-
gās nodaļas par daļu izvietojumu.

Kompensācijas eņģes uzstādīšana
un noņemšana
Sadaļā tālāk ir aprakstītas darbības, veicot
iekraušanu un izkraušanu kreisajā pusē,
skatoties braukšanas virzienā.

Papildus (otra šarnīra rāmja stūres iekārtas
pievienošana).

Uzstādīšana
– Ievietojiet kompensācijas eņģi pirmās
šarnīra rāmja stūres iekārtas vilkšanas
stiprinājumos un iestipriniet sakabes tapu.

68 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Vienmērīgi pievelciet fiksējošās skrūves
(pievilkšanas griezes moments: 30 Nm)
un nostipriniet fiksējošās skrūves ar uz-
griežņiem (pievilkšanas griezes moments:
50 Nm).

NORĀDE

Šī pievilkšana nostiprinās dīsteli pie E formas
rāmja un nodrošinās aizsardzību pret sānis-
kām rotācijas kustībām.

Noņemšana
– Atlaidiet uzgriežņus un fiksējošās skrūves.

– Atbrīvojiet sakabes tapu un izņemiet no
vilkšanas stiprinājumiem kompensācijas
eņģi.

Ar eņģēm aprīkotās dīsteles uzstādī-
šana un noņemšana

Uzstādīšana
Sadaļā tālāk ir aprakstītas darbības, veicot
iekraušanu un izkraušanu kreisajā pusē,
skatoties braukšanas virzienā.

50988012138 [LV] 69



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

Attēlā parādīta ar eņģēm aprīkota dīstele (1)
un kompensācijas eņģe (2) starp diviem šar-
nīra rāmja stūres iekārtām (tikai autonomiem
rāmjiem un īpašas konstrukcijas rāmjiem).

NORĀDE

Informāciju par dīsteles veidiem skatiet nodaļā
"Dīsteles garumi (parastā un šarnīra stūres
sistēma)".

– Ievietojiet ar eņģēm aprīkoto dīsteli otrā
šarnīra rāmja stūres iekārtas priekšējos
vilkšanas stiprinājumos.

– Ievietojiet sakabes tapu un nofiksējiet to.

70 50988012138 [LV]



Darbība 5
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

– Vienmērīgi pievelciet ar eņģēm aprīkotās
dīsteles fiksējošās tapas (pievilkšanas grie-
zes moments: 30 Nm) un nostipriniet fiksē-
jošās tapas ar uzgriežņiem (pievilkšanas
griezes moments: 50 Nm).

NORĀDE

Šī pievilkšana nostiprinās dīsteli pie E formas
rāmja un nodrošinās aizsardzību pret sānis-
kām rotācijas kustībām.

– Ievietojiet ar eņģēm aprīkoto dīsteli, kas
atrodas otrā šarnīra rāmja stūres iekārtā
kompensācijas eņģes vilkšanas stiprināju-
mos.

– Ievietojiet sakabes tapu un nofiksējiet to.

Attēlā parādīta ar eņģēm aprīkota dīstele
un kompensācijas eņģe starp divām šarnīra
rāmja stūres iekārtām.

Attēlā parādīta ar eņģēm aprīkota dīstele,
veicot iekraušanu un izkraušanu kreisajā
pusē, skatoties braukšanas virzienā.

50988012138 [LV] 71



5 Darbība
Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)

Noņemšana
– Izņemiet kompensācijas eņģes sakabes
tapu un izvelciet aizmugurējā šarnīra rāmja
stūres iekārtu kopā ar eņģēm aprīkoto
dīsteli no kompensācijas eņģes vilkšanas
stiprinājumiem.

– Atlaidiet ar eņģēm aprīkotās dīsteles
uzgriežņus un fiksējošās skrūves.

– Izņemiet sakabes tapu.

72 50988012138 [LV]



Darbība 5
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Izņemiet ar eņģēm aprīkoto dīsteli.

E formas rāmju nodošana ekspluatācijā
Drošības noteikumi E formas rāmja
nodošanai ekspluatācija

Braukšana

DRAUDI

Var notikt negadījums saspiežot!
– Pirms braukšanas pārliecinieties, ka starp

atsevišķajiem E formas rāmjiem un uz tiem
neviena nav.

– Ievērojiet gājēju ceļu un ceļu apzīmējumus.

UZMANĪBU

Nepareizi braucot, var tikt bojāti komponenti!
Vilcēja sastāva braukšana atpakaļgaitā ir aizliegta.
Vilcēja sastāvi drīkst braukt pāri slīpumiem tikai tad,
ja izmanto šarnīra rāmja stūres iekārtas.

Savienošana

UZMANĪBU

Ja komponenti netiek savienoti pareizi, tie var tikt
sabojāti!
Nenolaižamus E formas rāmjus drīkst izmantot tikai
kā šarnīra stūres sistēmu.
Šarnīra rāmja stūres sistēmā jābūt pāra skaitam
rāmju (divas vai četras piekabes).
E formas rāmjiem šarnīra stūres iekārtas sastāvā
jābūt diviem viena veida rāmjiem (leņķa rāmis un
leņķa rāmis vai cauruļu rāmis un cauruļu rāmis).
Maksimāli atļautajā stūres leņķī dīsteles nedrīkst
saskarties ar rāmjiem vai hidraulikas komponen-
tiem.

50988012138 [LV] 73



5 Darbība
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

Iekraušana

UZMANĪBU

Nepareizi kraujot, var tikt bojāti komponenti!
E formas rāmjus nedrīkst iekraut un izkraut slīpumā.
Pārliecinieties, ka ratiņi E formas rāmjos ir ievietoti
pareizi. Fiksējošajām tapām ir jābūt pilnībā redza-
mām.
Vilcējtraktoram ieteicams pievienot četrus E formas
rāmjus. Izmantojot maksimālo atļauto E formas
rāmju skaitu — piecus, kopējā visa sastāva slodze
nedrīkst pārsniegt 4 tonnas

Fiksējošo tapu pareizas darbības
pārbaude

UZMANĪGI

Vilcējtraktora vai pievienoto rāmju bojājumi var
izraisīt negadījumus.
– Ja tālāk norādīto pārbaužu laikā tiek konstatēti

rāmju bojājumi vai citi defekti, neizmantojiet šos
rāmjus, kamēr tie nav pienācīgi saremontēti.

– Drošības ierīces un slēdžus nedrīkst noņemt un
izslēgt.

Fiksējošo tapu pareizas darbības
pārbaude
– Pārvietojiet ežektoru aizmugurējā gala
stāvoklī.

74 50988012138 [LV]



Darbība 5
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Fiksējošajām tapām (skatiet bultiņu) ir
jābūt izvirzītām par vismaz 26 mm (fiksētā
stāvoklī).

– Nospiežot pedāli (bez bloķēšanas), fiksējo-
šajām tapām ir atkal jāievelkas.

Fiksācijas sistēmas pareizas darbības
pārbaude
– Pārbaudiet, vai ratiņi var izripot no nolaista
E formas rāmja, kad izbīdīta fiksējošā tapa.

E formas rāmju pievienošana un
atvienošana

Šasijas salāgošana braukšanas virzienā
Šasija tiek salāgota pēc tās puses, kurā tiks
iekrauti vai izkrauti Trolleys.

Ratiņu iekraušana un izkraušana no kreisās
puses.

– Novietojiet šasiju braukšanas virzienā ar
atvērumu (1) kreisajā pusē.

Ratiņu iekraušana un izkraušana no labās
puses.

– Novietojiet rāmjus tā, lai atvērums atrodas
labajā pusē, skatoties braukšanas virzienā.

50988012138 [LV] 75



5 Darbība
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

E formas šasija

NORĀDE

Uz šasijas uzstādītās dīsteles jeb sakabes
stieņa orientācija ir atkarīga no tā, vai ratiņi tiks
ievietoti šasijā no kreisās vai labās puses.

NORĀDE

Rāmja un dīsteles izskats var nedaudz atšķir-
ties no attēlā parādītā.

E formas rāmju pievienošana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas un saspiešanas risks!
– Nepieskarieties atvērtai sakabei.
– Vilcējtraktoram un piekabei jāatrodas uz līdze-

nas virsmas; tie jānostiprina pret aizripošanu.

UZMANĪBU

Vilcēja sastāvā ar E formas rāmjiem vienmēr jābūt
vismaz diviem rāmjiem un vilcējtraktoram.

UZMANĪBU

Bojājumu risks!
Pirms rāmju pievienošanas un atvienošanas vien-
mēr atvienojiet spiedvadu starp vairākiem rāmjiem
vai no vilcējtraktora.
– Pirms atvienošanas no sistēmas jāizlaiž spie-

diens.
– Lietojiet dīsteles un šļūtenes tikai atbilstoši

tabulā norādītajam.

NORĀDE

Dīsteles garums atkarīgs no rāmja lieluma;
skatiet nodaļu "Dīsteles garumi (parastā un
šarnīra jeb lokanā stūres sistēma)".

– Ievietojiet parastās dīsteles plato galu tajā
rāmja stiprinājumā, kasatrodasbraukšanas
virzienā.

– Pievelciet parastās dīsteles fiksējošās
skrūves (pievilkšanas griezes moments:
30 Nm).

76 50988012138 [LV]



Darbība 5
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Pievelciet fiksējošo skrūvju uzgriežņus
(pievilkšanas griezes moments: 50 Nm).

NORĀDE

Šī pievilkšana nostiprinās dīsteli pie E formas
rāmja un nodrošinās aizsardzību pret sānis-
kām rotācijas kustībām.

– Nostipriniet parasto dīsteli pie rāmja,
izmantojot fiksācijas tapu.

– Ievietojiet parastās dīsteles vilkšanas cilpu
vai nu vilcējtraktora vilkšanas stiprināju-
mos, vai priekšējā rāmja stiprinājumā.

– Nostipriniet vilkšanas cilpu ar fiksācijas
tapu.

NORĀDE

Fiksācijas tapa neļauj rāmjiem nejauši at-
dalīties. Tā ar atsperes spēku iespiež tapas
rokturi rāmja tapas stiprinājuma rievā, neļaujot
tapai izslīdēt.

NORĀDE

Hidraulikas versijā gan šasija, gan spiedvadi
jau rūpnīcā ir uzpildīti ar hidraulisko šķidrumu.

– Savienojiet atsevišķo rāmju spiedvadus vai
pievienojiet tos vilcējtraktora spiedvadam.
Atkarībā no vilcēja sastāva uzbūves šie pie-
vadi ir vai nu hidrauliski, vai pneimatiski;
skatiet nodaļu "Spraudsavienojuma pievie-
nošana".

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Nepieļaujiet saskari ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas šķidruma iekļūšana

ādā, tam izplūstot zem spiediena no bojātas
hidraulikas sistēmas. Šādā gadījumā nepiecie-
šama tūlītēja medicīniskā palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram, aiz-
sargcimdus, rūpnieciskās aizsargbrilles, ādas
aizsarglīdzekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

– Visas pārējās šasijas jāpiestiprina pie
tām priekšā esošas šasijas un jāpievieno

50988012138 [LV] 77



5 Darbība
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

spiedvadiem. Lai to izdarītu, rīkojieties, kā
aprakstīts iepriekš.

E formas rāmju atvienošana

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Nepieļaujiet saskari ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas šķidruma iekļūšana

ādā, tam izplūstot zem spiediena no bojātas
hidraulikas sistēmas. Šādā gadījumā nepiecie-
šama tūlītēja medicīniskā palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram, aiz-
sargcimdus, rūpnieciskās aizsargbrilles, ādas
aizsarglīdzekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas un saspiešanas risks!
– Nepieskarieties atvērtai sakabei.
– Vilcējtraktoram un piekabei jāatrodas uz līdzenas
virsmas; tie jānostiprina pret izkustēšanos.

UZMANĪBU

Bojājumu risks!
Pirms rāmju pievienošanas un atvienošanas vien-
mēr atvienojiet spiedvadu starp vairākiem rāmjiem
vai no vilcējtraktora.
– Pirms pievienošanas vai atvienošanas no

sistēmas jāizlaiž spiediens.

– Atvienojiet spiedvadu; skatiet sadaļu
“Spraudsavienojuma atvienošana”.

– Atlaidiet, tad izvelciet no vilkšanas cilpas
fiksācijas tapu.

– Izņemiet parasto dīsteli no vilcējtraktora
vilkšanas stiprinājumiem vai priekšējā
rāmja stiprinājuma.

– Ievietojiet atpakaļ un nostipriniet fiksācijas
tapu.

NORĀDE

Fiksācijas tapa neļauj rāmjiem nejauši at-
dalīties. Tā ar atsperes spēku iespiež tapas

78 50988012138 [LV]



Darbība 5
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

rokturi rāmja tapas stiprinājuma rievā, neļaujot
tapai izslīdēt.

NORĀDE

Hidraulikas versijā gan šasija, gan spiedvadi
jau rūpnīcā ir uzpildīti ar hidraulisko šķidrumu.

E formas rāmju piekraušana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas radītu traumu bīstamība!
– Iekraušanu un izkraušanu drīkst veikt tikai

mašīnas vadītājs. Pārliecinieties, ka rāmju
tuvumā neviena nav.

– Neveiciet rāmju piekraušanu un izkraušanu
slīpumā

– Pārliecinieties, ka ratiņi rāmjos ir ievietoti pareizi.
Fiksējošajām tapām ir jābūt pilnībā redzamām.

UZMANĪBU

Ratiņi ar smagu un augstu kravu var apgāzties,
apbraucot stūrus.
– Ja nepieciešams, nostipriniet ratiņos esošo

kravu.
– Novietojiet kravu ratiņos tā, lai iespējami zemāk

atrastos tās smaguma centrs.

– Lai vilcējtraktors neizkustētos, lietojiet
stāvbremzi.

– Lai nolaistu rāmjus, vadītājam jāizkāpj
no vilcējtraktora. Tādējādi tiks izslēgta
vadītāja noteikšanas sistēma un rāmji
tiks automātiski nolaisti. Rāmji tagad ir
izkraujami.

– Spiediet pedāli, līdz fiksējošās tapas pilnībā
ievelkas.

50988012138 [LV] 79



5 Darbība
E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Iebīdiet ratiņus E formas rāmja vaļējā pusē
līdz atdurei.

– To darot, gādājiet, lai pēc ratiņu ievietoša-
nas fiksējošās tapas (skatiet bultiņu) pilnībā
izbīdās (bloķēšanas stāvoklī).

– Ratiņi tagad ir nostiprināti pret izkustēša-
nos.

E formas rāmju izkraušana

DRAUDI

Saspiešanas bīstamība, izkraujot ratiņus!
– Nekādā gadījumā neveiciet izkraušanu slīpumā

vai uz nogāzēm.
– Izkraujot ratiņus, gādājiet, lai būtu pietiekami

daudz vietas ratiņu drošai izkraušanai un mane-
vrēšanai.

– Atkarībā no tā, cik smaga ir ratiņu krava, vadī-
tājam jābūt gatavam pielikt lielāku spēku ratiņu
bremzēšanai vai stūrēšanai (ja nepieciešams).

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas radītu traumu bīstamība!
– Iekraušanu un izkraušanu drīkst veikt tikai

mašīnas vadītājs. Vadītājam jāseko, lai rāmju
tuvumā neviena nebūtu.

80 50988012138 [LV]



Darbība 5
Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

UZMANĪGI

Traumu risks! Ja ratiņu izkraušanai nospiežat kājas
pedāli, šī darbība izstums ratiņus jūsu virzienā.
– Noņemiet kāju no pedāļa uzreiz pēc tā nospie-

šanas.

– Lai vilcējtraktors neizkustētos, lietojiet
stāvbremzi.

– Lai nolaistu rāmjus, vadītājam jāizkāpj no
vilcējtraktora. Rāmji tagad ir izkraujami.

– Spiediet izkraujamā rāmja pedāli, līdz fiksē-
jošās tapas pilnībā ievelkas (atbloķējas).

– Ežektors automātiski pagrūdīs ratiņus, un
tie izripos no rāmja.

– Izvelciet ratiņus taisni ārā no rāmja.

Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā
Drošības noteikumi nodošanai
ekspluatācijā
Drošības noteikumi autonomā E formas rāmja
nodošanai ekspluatācija

50988012138 [LV] 81



5 Darbība
Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

Savienojuma izveide

UZMANĪBU

Nepareizas pievienošanas dēļ var tikt bojāti kom-
ponenti!
– Drīkst izmantot tikai autonomas sistēmas vilcēja

sastāvus ar šarnīra stūres sistēmu.
– Ja izmanto sastāvus, ko veido četri autonomi

E formas rāmji, starp otro un trešo E formas rāmi
jāuzstāda kompensācijas eņģe.

– Maksimāli atļautajā stūres leņķī dīsteles nedrīkst
saskarties ar rāmjiem vai hidraulikas komponen-
tiem.

Autonomu E formas rāmju pievieno-
šana un atvienošana

Rāmju salāgošana braukšanas virzienā
Rāmji tiek salāgoti pēc tās puses, kurā tiks
iekrauti vai izkrauti Trolleys.

Ratiņu iekraušana un izkraušana no kreisās
puses.

– Novietojiet rāmjus tā, lai atvērums atrodas
kreisajā pusē, skatoties braukšanas vir-
zienā.

Ratiņu iekraušana un izkraušana no labās
puses.

– Novietojiet rāmjus tā, lai atvērums atrodas
labajā pusē, skatoties braukšanas virzienā.

NORĀDE

Uz rāmja uzstādītās dīsteles orientācija ir
atkarīga no tā, vai ratiņi tiks ievietoti rāmī no
kreisās vai labās puses.

Autonomu E formas rāmju pievienošana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas un saspiešanas risks!
– Ievērojiet maksimālā rāmju skaita un maksimālā

kravas svara ierobežojumu.
– Nepieskarieties atvērtai sakabei.
– Vilcējtraktoram un rāmjiem jāatrodas uz līmenis-

kas virsmas; tie jānostiprina pret izkustēšanos.

82 50988012138 [LV]



Darbība 5
Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

UZMANĪBU

Nepareizas pievienošanas dēļ var tikt bojāti kom-
ponenti!
Stabilitātes apsvērumu dēļ vilcēja sastāvi ar auto-
nomo sistēmu vienmēr ir aprīkoti ar šarnīra stūres
sistēmu (nekustīga dīstele un ar eņģēm aprīkota
dīstele). Šie vilcēja sastāvi var tikt veidoti no diviem
vai četriem E formas rāmjiem (šarnīra rāmja stūrē-
šanas aprīkojums).

– Ievietojiet ar eņģēm aprīkotās dīsteles plato
galu tajā rāmja stiprinājumā, kas vērsts
braukšanas virzienā.

– Pievelciet ar eņģēm aprīkotās dīsteles
fiksējošās skrūves (pievilkšanas griezes
moments: 30 Nm).

– Pievelciet fiksējošo skrūvju uzgriežņus
(pievilkšanas griezes moments: 50 Nm).

NORĀDE

Fiksējošās skrūves nostiprinās dīsteli pie
E formas rāmja un nodrošinās dīsteles aiz-
sardzību pret sānisku šūpošanos.

– Nostipriniet ar eņģēm aprīkoto dīsteli pie
rāmja, izmantojot fiksācijas tapu.

– Ievietojiet parastās dīsteles vilkšanas cilpu
vai nu vilcējtraktora vilkšanas stiprināju-
mos, vai priekšējā šarnīra rāmja stūres
iekārtas kompensācijas eņģē.

– Nostipriniet vilkšanas cilpu ar fiksācijas
tapu.

NORĀDE

Fiksācijas tapa neļauj rāmjiem nejauši atdalī-
ties. Ar atsperes spēku fiksācijas tapas roktu-
ris tiek iespiests rāmja montāžas tapas rievā.
Tādējādi fiksācijas tapa nevarēs izslīdēt.

NORĀDE

Hidraulikas versijā gan rāmji, gan spiedvadi
jau rūpnīcā ir uzpildīti ar hidraulikas šķidrumu.

Autonomu E formas rāmju atvienošana
– Izvelciet fiksācijas tapu no vilkšanas cilpas.

50988012138 [LV] 83



5 Darbība
Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Izņemiet ar eņģēm aprīkoto dīsteli no
vilcējtraktora vilkšanas stiprinājumiem vai
no priekšējā šarnīra rāmja stūres iekārtas
kompensācijas eņģes.

– Ievietojiet atpakaļ un nostipriniet fiksācijas
tapu.

Autonomu E formas rāmju piekrau-
šana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas radītu traumu bīstamība!
Iekraušanu un izkraušanu drīkst veikt tikai mašīnas
vadītājs. Vadītājam jāseko, lai rāmju tuvumā ne-
viena nebūtu.
Rāmjus nedrīkst iekraut un izkraut slīpumā.
Pārliecinieties, ka ratiņi rāmjos ir ievietoti pareizi.
Fiksējošajām tapām ir jābūt pilnībā redzamām.

UZMANĪBU

Ratiņi ar smagu un augstu kravu var apgāzties,
apbraucot stūrus.
– Ja nepieciešams, nostipriniet ratiņos esošo

kravu.
– Novietojiet kravu ar pēc iespējas mazāku

smaguma centru.

– Lai vilcējtraktors neizkustētos, lietojiet
stāvbremzi.

– Spiediet kājas pedāli, līdz jūtamapretestība.
Rāmis tiek nolaists.

84 50988012138 [LV]



Darbība 5
Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Iebīdiet ratiņus E formas rāmja vaļējā pusē
līdz atdurei. E formas rāmis tiek pacelts
par 40 mm un ratiņu riteņi griežas brīvi.
Šī priekšnoteikuma pamatā ir pietiekams
spiediens akumulatorā.

– To darot, gādājiet, lai pēc ratiņu ievietoša-
nas fiksējošās tapas (skatiet bultiņu) pilnībā
izbīdās (bloķēšanas stāvoklī).

– Ratiņi tagad ir nostiprināti pret izkustēša-
nos.

Autonomu E formas rāmju izkrau-
šana
Autonomu E formas rāmju izkraušana

DRAUDI

Saspiešanas bīstamība, izkraujot ratiņus!
– Nekādā gadījumā neveiciet izkraušanu slīpumā

vai uz nogāzēm.
– Izkraujot ratiņus, gādājiet, lai būtu pietiekami

daudz vietas ratiņu drošai izkraušanai un mane-
vrēšanai.

– Atkarībā no tā, cik smaga ir ratiņu krava, vadī-
tājam jāņem vērā, ka ratiņu bremzēšanai vai
stūrēšanai var būt vajadzīgs attiecīgs spēks (ja
nepieciešams).

50988012138 [LV] 85



5 Darbība
Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas radītu traumu bīstamība!
– Iekraušanu un izkraušanu drīkst veikt tikai

mašīnas vadītājs. Vadītājam jāseko, lai rāmju
tuvumā neviena nebūtu.

UZMANĪGI

Traumu risks! Ja ratiņu izkraušanai nospiežat kājas
pedāli, šī darbība izstums ratiņus jūsu virzienā.
– Noņemiet kāju no pedāļa uzreiz pēc tā nospie-

šanas.

– Lai vilcējtraktors neizkustētos, lietojiet
stāvbremzi.

– Spiediet kājas pedāli, līdz jūtama prete-
stība— rāmis tiek nolaists.

– Ežektors automātiski pagrūdīs ratiņus, un
tie izripos no rāmja.

– Izvelciet ratiņus taisni ārā no rāmja.

86 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

C formas rāmju nodošana ekspluatācijā
Drošības noteikumi nodošanai
ekspluatācijā

DRAUDI

Var notikt negadījums saspiežot!
– Pirms braukšanas pārliecinieties, ka starp

rāmjiem un uz tiem neviena nav.
– Ievērojiet gājēju ceļu un ceļu apzīmējumus.

UZMANĪBU

Nepareizas darbības rezultātā var tikt bojāti kom-
ponenti!
– Vilcēja sastāva braukšana atpakaļgaitā ir aiz-

liegta.

Fiksējošo tapu pareizas darbības
pārbaude

UZMANĪGI

Vilcējtraktora vai pievienoto rāmju bojājumi var
izraisīt negadījumus.
– Ja tālāk norādīto pārbaužu laikā tiek konstatēti

rāmju bojājumi vai citi defekti, neizmantojiet šos
rāmjus, kamēr tie nav pienācīgi saremontēti.

– Drošības ierīces un slēdžus nedrīkst noņemt un
izslēgt.

Fiksējošo tapu pareizas darbības
pārbaude
– Pārvietojiet ežektoru aizmugurējā gala
stāvoklī.

50988012138 [LV] 87



5 Darbība
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Fiksējošai tapai ir jābūt izbīdītai par vismaz
26 mm (fiksētā stāvoklī).

– Nospiežot pedāli, fiksējošai tapai ir jāievel-
kas (bez aizķeršanās).

Fiksācijas sistēmas pareizas darbības
pārbaude
– Pārbaudiet, vai ratiņi var izripot no nolaista
C formas rāmja, lai gan izbīdīta fiksējošā
tapa.

C formas rāmju kraušanas puses
maiņa
C formas rāmī var iekraut no kreisās vai labās
puses, kā redzams braukšanas virzienā.
Gādājiet, lai dīstele un vilkšanas stiprinājumi
tiktu uzstādīti pareizi.

UZMANĪBU

Bojājumu risks!
– Pievienojot C formas rāmjus, vienmēr atvienojiet

hidraulikas pievadu starp vairākiem rāmjiem
vai hidraulikas pievadu no vilcējtraktora. Pirms
atvienošanas no sistēmas jāizlaiž spiediens.

– Atvienojiet hidraulikas pievadu no vilcēj-
traktora vai no priekšējā rāmja.

88 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Satiniet hidraulikas pievadu vaļīgā cilpā un
ievietojiet uzglabāšanas stiprinājumā.

– Atvienojiet no dīsteles ķēdi.

– Izņemiet no tapas sprosttapu.

50988012138 [LV] 89



5 Darbība
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Izbīdiet no dīsteles balsta tapu.

– Izvelciet tapu no dīsteles balsta.

– Uzmanīgi nolaidiet dīsteli.

– Noņemiet vilkšanas stiprinājumus.

– Noņemiet dīsteles balstu.

90 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Nofiksējiet vilkšanas stiprinājumus jaunā
stāvoklī. Lai to paveiktu, pievelciet vilkša-
nas stiprinājumu fiksācijas skrūves ar roku.

– Pievelciet vilkšanas stiprinājumu fiksācijas
skrūves (pievilkšanas griezes moments:
200 Nm).

– Nofiksējiet dīsteles balstu jaunā stāvoklī.
Lai to paveiktu, pievelciet vilkšanas stipri-
nājumu fiksācijas skrūves ar roku.

50988012138 [LV] 91



5 Darbība
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Pievelciet dīsteles balsta fiksācijas skrūves
(pievilkšanas griezes moments: 200 Nm).

– Ievietojiet dīsteli balsta stiprinājumā un
iespiediet tapu. Nostipriniet skrūvi ar
sprosttapu.

– Piestipriniet ķēdi cilpai.

– Pievienojiet hidraulikas pievadu C formas
rāmim.

92 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Piestipriniet dīsteli vilcējtraktoram vai
priekšējam rāmim.

– Pievienojiet hidraulikas pievada šļūteni
vilcējtraktoram.

– Veiciet darbības pārbaudi.

C formas rāmju pievienošana un
atvienošana

C formas rāmju salāgošana
– Salāgojiet rāmjus braukšanas virzienā.

Rāmji tiek salāgoti atbilstoši tai pusei, kurā tiks
iekrauti vai izkrauti ratiņi.

Ratiņu iekraušana un izkraušana no kreisās
puses.

– Novietojiet rāmjus tā, lai atvērums atrodas
kreisajā pusē, skatoties braukšanas vir-
zienā.

Ratiņu iekraušana un izkraušana no labās
puses.

– Novietojiet rāmjus tā, lai atvērums atrodas
labajā pusē, skatoties braukšanas virzienā.

50988012138 [LV] 93



5 Darbība
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

C formas rāmju pievienošana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas un saspiešanas risks!
– Nepieskarieties atvērtai sakabei.
– Vilcējtraktoram un piekabei jāatrodas uz līdze-

nas virsmas; tie jānostiprina pret aizripošanu.

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

UZMANĪBU

Bojājumu risks!
Pirms atvienošanas no sistēmas jāizlaiž spiediens.
– Pievienojot un atvienojot rāmjus, vienmēr

atvienojiet spiedvadu starp vairākiem rāmjiem
vai spiedvadu no vilcējtraktora.

UZMANĪBU

Komponentu bojājuma risks!
– Ievērojiet maks. rāmju skaita un maks. kravas

svara ierobežojumu.
– Lietojiet dīsteles un šļūtenes tikai atbilstoši

tabulā norādītajam.

NORĀDE

Uz rāmja uzstādītās dīsteles orientācija ir
atkarīga no tā, vai ratiņi tiks ievietoti rāmī no
kreisās vai labās puses.

94 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Atlaidiet un izņemiet vilkšanas tapu no vil-
cējtraktora vai priekšējā rāmja. Lai to pa-
veiktu, atkarībā no versijas iespiediet vilk-
šanas tapu vilcējtraktora sakabē, pagrieziet
vilkšanas tapu par 90° un izvelciet to, vai arī
atlaidiet rāmja vilkšanas stiprinājuma tapu
un izvelciet to.

– Ievietojiet piekabes dīsteli vilcējtraktora
sakabes spīlēs vai priekšējā rāmja stiprinā-
jumā un nostipriniet dīsteli. Lai to paveiktu,
atkarībā no versijas ievietojiet vilkšanas
tapu sakabes spīlēs, bīdiet pret drošības at-
speres spiedienu, pagrieziet vilkšanas tapu
par 90° un nofiksējiet to, vai arī ievietojiet
rāmja sakabes spīļu skrūvi un nostipriniet
skrūvi.

– Dīsteles cilpai piestipriniet drošības ķēdi.

– Pievienojiet spiedvadu vilcējtraktoram vai
priekšējam rāmim. Atkarībā no vilcēja
sastāva uzbūves šie pievadi ir vai nu
hidrauliski, vai pneimatiski; skatiet nodaļu
"Spraudsavienojuma pievienošana".

– Pārbaudiet, vai C formas rāmis ir pareizi
pievienots vilcējtraktoram vai priekšējam
rāmim.

• Spiedvads jāizvieto brīvi; tas NEDRĪKST
aptīties ap dīsteli.

• Dīsteles cilpai jāpiestiprina drošības ķēde.

– Izņemiet aprīkojumu, kas neļauj aizripot
pievienotajai kravai.

– Pārējie rāmji jāpiestiprina rāmju priekšpusē
un jāpievieno spiedvadiem. Lai to izdarītu,
rīkojieties, kā aprakstīts iepriekš.

50988012138 [LV] 95



5 Darbība
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

C formas rāmju atvienošana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas un saspiešanas risks!
– Nepieskarieties atvērtai sakabei.
– Vilcējtraktoram un rāmjiem jāatrodas uz līdzenas
virsmas; tie jānostiprina pret aizripošanu.

UZMANĪBU

Bojājumu risks!
Pirms pievienošanas vai atvienošanas no sistēmas
jāizlaiž spiediens.
– Pievienojot un atvienojot rāmjus, vienmēr

atvienojiet spiedvadu starp vairākiem rāmjiem
vai spiedvadu no vilcējtraktora.

– Atvienojiet spiedvadu; skatiet sadaļu
"Spraudsavienojuma atvienošana".

– Pārbaudiet, vai dīsteles drošības ķēde ir
piestiprināta dīsteles cilpai.

– Atlaidiet un izņemiet vilkšanas tapu no vil-
cējtraktora vai priekšējā rāmja. Lai to pa-
veiktu, atkarībā no versijas iespiediet vilk-
šanas tapu vilcējtraktora sakabē, pagrieziet
vilkšanas tapu par 90° un izvelciet to, vai arī
atlaidiet rāmja vilkšanas stiprinājuma tapu
un izvelciet to.

– Izvelciet piekabi no vilcējtraktora sakabes
spīlēm vai no priekšējā rāmja sakabes
spīlēm.

– Ievietojiet vilkšanas tapu un nofiksējiet to.

C formas rāmju piekraušana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas radītu traumu bīstamība!
– Iekraušanu un izkraušanu drīkst veikt tikai

mašīnas vadītājs. Vadītājam jāseko, lai rāmju
tuvumā neviena nebūtu.

– Rāmjus nedrīkst iekraut un izkraut slīpumā.
– Jānodrošina, lai ratiņi tiek pareizi ievietoti rāmjos

tā, ka ir pilnībā redzamas fiksējošās skrūves.

96 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

UZMANĪBU

Ratiņi ar augstu, smagu kravu var apgāzties,
izdarot straujus pagriezienus.
– Ja nepieciešams, nostipriniet ratiņos esošo

kravu.
– Novietojiet kravu ratiņos tā, lai iespējami zemāk

atrastos tās smaguma centrs.

– Lai vilcējtraktors neizkustētos, lietojiet
stāvbremzi.

– Nolaidiet rāmi, ieslēdzot vilcējtraktora
nolaišanas slēdzi.

– Noregulējiet dakšu zaru stāvokli tā, lai
transportējamie ratiņi stāvētu droši; skatiet
nodaļu "Dakšu zaru regulēšana".

– Atbloķējiet stiprinājuma tapu, nospiežot
kājas pedāli.

– Iebīdiet ratiņus C formas rāmja atvērtajā
pusē līdz atdurei. To darot, gādājiet, lai pēc
ratiņu ievietošanas fiksējošās tapas pilnībā
izbīdās (bloķēšanas stāvoklī).

Ratiņi tagad ir nostiprināti pret izkustēšanos.

50988012138 [LV] 97



5 Darbība
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

C formas rāmju izkraušana

DRAUDI

Saspiešanas bīstamība, izkraujot ratiņus!
– Nekādā gadījumā neveiciet izkraušanu slīpumā

vai uz nogāzēm.
– Izkraujot ratiņus, gādājiet, lai būtu pietiekami

daudz vietas ratiņu drošai izkraušanai un mane-
vrēšanai.

– Atkarībā no tā, cik smaga ir ratiņu krava, vadī-
tājam jābūt gatavam pielikt lielāku spēku ratiņu
bremzēšanai vai stūrēšanai (ja nepieciešams).

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas radītu traumu bīstamība!
– Iekraušanu un izkraušanu drīkst veikt tikai

mašīnas vadītājs.
– Pirms rāmju nolaišanas vadītājam jāpārliecinās,

ka ratiņu tuvumā neviena nav.

UZMANĪGI

Traumu risks! Ja ratiņu izkraušanai nospiežat kājas
pedāli, šī darbība izstums ratiņus jūsu virzienā.
– Noņemiet kāju no pedāļa uzreiz pēc tā nospie-

šanas.

– Lai vilcējtraktors neizkustētos, lietojiet
stāvbremzi.

– Nolaidiet rāmi, ieslēdzot vilcējtraktora
nolaišanas slēdzi.

– Spiediet pedāli, līdz fiksējošās tapas pilnībā
ievelkas (atbloķēts stāvoklis).

98 50988012138 [LV]



Darbība 5
C formas rāmju nodošana ekspluatācijā

– Ežektors automātiski pagrūdīs ratiņus, un
tie izripos no rāmja.

– Izvelciet ratiņus no rāmja un nogādājiet uz
nepieciešamo izkraušanas vietu.

Dakšu zaru regulēšana

UZMANĪGI

Pastāv iespiešanas un saspiešanas risks!
- Nesniedzieties starp rāmi un dakšu zariem.

– Lai atbrīvotu fiksatoru, grieziet fiksācijas
sviru pretēji pulksteņrādītāju kustības
virzienam.

– Salāgojiet dakšu zarus uz rāmja tā, lai starp
ratiņiem un rāmi (pēc ievietošanas) paliktu
30 mm liela atstarpe.

50988012138 [LV] 99



5 Darbība
Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums

– Lai bloķētu dakšu zarus, grieziet fiksācijas
sviru pulksteņrādītāju kustības virzienā.

NORĀDE

Ja fiksācijas svira atduras pret rāmjiem un to
nevar pietiekami pagriezt, lai atlaistu vai fik-
sētu bloķējumu, to ir iespējams atiestatīt. Lai
to paveiktu, pavelciet fiksācijas sviru virzienā
uz fiksācijas atsperi un tad grieziet vēlamajā
virzienā. Pēc tam no jauna iekabiniet fiksā-
cijas sviru un grieziet to vēlamajā virzienā.
Atkārtojiet šīs darbības pēc vajadzības, līdz
fiksators uz dakšu zariem tiek pilnībā atlaists
vai fiksēts.

Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums
Spiediena izlaišana no hidraulikas
sistēmas

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

Spiediena izlaišana no hidraulikas
sistēmas
– Izkāpiet no vilcējtraktora un/vai aktivizējiet
vilcējtraktorā esošo celšanas/nolaišanas
slēdzi.

– Atkārtoti paceliet un nolaidiet rāmi, līdz
rāmis vairs nepaceļas (tikai autonomā
versijā).

100 50988012138 [LV]



Darbība 5
Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums

Hidraulikas savienojums ar piekabi

Rotācijas fiksatora pievienošana

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

UZMANĪBU

Komponentu bojājuma risks!
– Ja savienojums nav pareizi samontēts, tas

darbības laikā var tikt bojāts.
– Spraudsavienojumam un sakabei vienmēr jābūt

tīrai.
– Lietojiet šļūtenes tikai atbilstoši tabulā norādīta-

jam.

– Savienojiet rāmjus.

– Neitralizējiet sistēmā spiedienu.

– Lai nepieļautu sakabes (C) griešanos, no-
fiksējiet hidraulikas savienojuma rotācijas
fiksatoru (A) aizsargplāksnē (B).

– Pievienojiet spiedvadu. Lai to izdarītu,
spraudnis cieši jāievieto savienojumā.

50988012138 [LV] 101



5 Darbība
Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums

Rotācijas fiksatora atbrīvošana

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

UZMANĪBU

Komponentu bojājuma risks!
Ja savienojums nav pareizi samontēts, tas darbī-
bas laikā var tikt bojāts.

– Neitralizējiet sistēmā spiedienu.

– Grieziet savienotāja uzmavas gredzenu
(A), līdz salāgojas divas uz savienojuma
esošās atzīmes (B).

– Spiediet savienotāja uzmavas gredzenu
lodes (B) virzienā un atvienojiet spraudsa-
vienojumu (C).

NORĀDE

Sakabes lodei jāievietojas savienotāja uzma-
vas rievā!

NORĀDE

Hidrauliskās sakabes aizsargplāksnes izskats
var nedaudz atšķirties no attēlā parādītā.

102 50988012138 [LV]



Darbība 5
Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums

Spraudsavienojuma pievienošana

Pievienošana

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

UZMANĪBU

Bojājumu risks!
– Spraudsavienojumam un sakabei vienmēr jābūt

tīrai.
– Lietojiet šļūtenes tikai atbilstoši tabulā norādīta-

jam.

– Savienojiet rāmjus.

– Neitralizējiet sistēmā spiedienu.

– Pievienojiet spiedvadu. Lai to izdarītu,
spraudnis cieši jāievieto savienojumā.

Spraudsavienojuma atvienošana

Atvienošana no sakabes
Sakabe ir aizsargāta pret nejaušu atvienoša-
nos.

Sakabi var atvienot tikai pareizajā stāvoklī
(saskaņā ar attēlu).

50988012138 [LV] 103



5 Darbība
Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums

UZMANĪGI

Hidraulikas šķidrums darba laikā ir zem spiediena
un bīstams veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet indivi-
duālās aizsardzības aprīkojumu (piemēram,
aizsargcimdus, aizsargbrilles, ādas aizsarglīd-
zekļus un ādas kopšanas līdzekļus).

– Neitralizējiet sistēmā spiedienu.

– Grieziet savienotāja uzmavas gredzenu,
līdz salāgojas divas uz savienojuma esošās
atzīmes.

– Viegli uzspiediet savienotāja uzmavas
gredzenam lodes virzienā un atvienojiet
spraudsavienojumu.

NORĀDE

Sakabes lodei jāievietojas savienotāja uzma-
vas rievā!

104 50988012138 [LV]



Darbība 5
Braukšana

Braukšana
Drošas braukšanas noteikumi

Braukšanas noteikumi

DRAUDI

Var notikt negadījums saspiežot!
– Pirms braukšanas pārliecinieties, ka starp

rāmjiem un uz tiem neviena nav.
– Ievērojiet gājēju ceļu un ceļu apzīmējumus.

UZMANĪGI

Izmantojot multivides un sakaru iekārtas, kā arī
atskaņojot šīs ierīces ļoti lielā skaļumā braukšanas
laikā vai darba laikā ar kravām, var tikt ietekmēta
operatora uzmanība. Negadījuma risks!
– Nelietojiet ierīces braukšanas laikā un darba

laikā ar kravām.
– Iestatiet skaļuma līmeni tā, lai joprojām būtu

dzirdami brīdinājuma signāli.

UZMANĪGI

Mobilo tālruni vai radiotelefonunedrīkst lietot vietās,
kurās aizliegts izmantot mobilos tālruņus.
– Izslēdziet šīs ierīces.

UZMANĪBU

Nepareizi braucot, var tikt bojāti komponenti!
– Vilcēja sastāva braukšana atpakaļgaitā ir aiz-

liegta.
– Stabilitātes apsvērumu dēļ vilcēja sastāvi ar

autonomo sistēmu vienmēr ir aprīkoti ar šarnīra
stūres sistēmu.

– Maksimāli atļautajā stūres leņķī dīsteles nedrīkst
saskarties ar rāmjiem vai hidraulikas komponen-
tiem.

UZMANĪBU

Nepareizas darbības rezultātā var tikt bojāti kom-
ponenti!
– Vadītājs var sākt braukt tikai tad, ja visi rāmji ir

pilnībā pacelti.

Braucot ar iekrāvēju darba vietā, vadītājam
jāievēro satiksmes noteikumi.

50988012138 [LV] 105



5 Darbība
Braukšana

Vadītājam jāizmanto apgriešanās rādiuss at-
karībā no velkamā sastāva; nedrīkst apbraukt
stūrus, kuru leņķi ir lielāki par šiem.

Jābrauc ar ātrumu, kas ir piemērots konkrēta-
jiem apstākļiem.

Piemēram, pagriezienos, šaurās ejās, pa au-
tomātiskajām durvīm, pirms nepārredzamām
vietām vai pa nelīdzenu pamatni vadītājam
jābrauc lēni.

Vadītājam vienmēr jāievēro droša bremzē-
šanas distance līdz transportlīdzekļiem un
darbiniekiem, un vienmēr jāuzrauga vilcēja
sastāvs. Vadītājam jāizvairās no straujas
bremzēšanas, asiem pagriezieniem un apdzī-
šanas bīstamās vai grūti pārredzamās vietās.

– Sākotnējiem braukšanas mēģinājumiem
jānotiek atklātā vietā vai uz tukša ceļa.

Braukšanas laikā ir aizliegts:
• pārvadāt pasažierus uz rāmjiem un dakšu
zariem;

• atrasties starp vilcējtraktoru un rāmi;
• izliekties ārpus vilcējtraktora;
• izmantot elektroniskas ierīces, piemēram,
radio, mobilos tālruņus utt.

106 50988012138 [LV]



Darbība 5
Braukšana

Braukšanas pāri rampām ar E for-
mas rāmjiem

E formas rāmis

NORĀDE

Braukšanai pāri rampām nepieciešama
šarnīra stūres sistēma!

UZMANĪGI

Negadījumu risks, ja neizdodas pielāgot ātrumu!
– Maks. ātrums, braucot pāri rampām, nedrīkst

pārsniegt 6 km/h.

Slīpuma leņķis Komentārs

Līdz 7% Rampas galiem nav jābūt noapaļotiem

No 7% līdz 18%
Starp rampas sākumu un vidusdaļu (A daļa) un starp tās
vidusdaļu un beigu daļu; skatiet attēlu (nav mērogā)

.

Attēls

A Attālums starp rampas sākumu un beigām r Min. rādiuss 40 m

E formas rāmji (parastā dīstele)

UZMANĪBU

Braucot augšup vai lejup slīpumā, var tikt bojātas
daļas!
Aizliegts braukt pa rampām.

50988012138 [LV] 107



5 Darbība
Braukšana

Braukšana pāri rampām ar C formas
rāmjiem

UZMANĪGI

Negadījumu risks, ja neizdodas pielāgot ātrumu!
– Maks. ātrums, braucot pāri rampām, nedrīkst

pārsniegt 6 km/h.

Slīpuma leņķis Komentārs

Līdz 7% Rampas galiem nav jābūt noapaļotiem

No 7% līdz 18%
Starp rampas sākumu un vidusdaļu (A daļa) un starp tās
vidusdaļu un beigu daļu; skatiet attēlu (nav mērogā)

Attēls

A Attālums starp rampas sākumu un beigām r Min. rādiuss 40 m

Atpakaļgaita

Atpakaļgaita
Braucot atpakaļgaitā, rāmjiem, dīstelēm un
hidraulikas daļām radīsies būtiski bojājumi.
Darba drošība vairs netiks garantēta!

UZMANĪBU

Nepareizi braucot, var tikt bojāti komponenti!
– Vilcēja sastāva braukšana atpakaļgaitā ir aiz-

liegta.

108 50988012138 [LV]



Darbība 5
Braukšana

Stūres leņķis

UZMANĪBU

Nepareizi braucot, var tikt bojāti komponenti!
– Maksimāli atļautajā stūres leņķī dīsteles nedrīkst

saskarties ar rāmjiem vai hidraulikas komponen-
tiem.

Stūres leņķis

NORĀDE

Ieteikums: veiciet pārbaudes braucienu, lai
pārbaudītu stūres leņķi.

50988012138 [LV] 109



5 Darbība
Koplietošanas ceļi

Koplietošanas ceļi
Minimālais eju platums E formas rāmjiem

Minimālais eju platums atkarīgs no vilcēja sastāva garuma.

a b c a

E formas
rāmis

Piekabju
skaits

Garums
bez vilcēj-
traktora
(cm)

a: cen-
timetros
(bez pretim
braucošiem
transportlī-
dzekļiem),
ar CX-T vai
R 06

b: cen-
timetros
(bez pretim
braucošiem
transportlī-
dzekļiem),
ar CX-T vai
R 06

c: centi-
metros, ar
CX-T vai
R 06

Iekrauša-
nas un
izkrauša-
nas zonā;
a: centi-
metros, ar
CX-T vai
R 06

2 374 200 220/240 200 290

3 561 200 260/280 200 290

4 748 200 300/320 200 290
1210 × 810

5 935 200 340/360 200 290

2 402 230 250/270 200 330

3 603 230 290/310 200 330

4 804 230 330/350 200 330

1210×1010

110 50988012138 [LV]



Darbība 5
Koplietošanas ceļi

5 1005 230 370/390 200 330

2 502 250 280/300 200 370

3 753 250 340/360 200 370

4 1004 250 400/420 200 370
1610×1210

5 1255 250 460/480 200 370

Šajā tabulā ir parādītas tikai parasta rāmja tehniskās vērtības. Citi izmēri, papildierīces un citas
ierīces var uzrādīt atšķirīgas vērtības.

.

50988012138 [LV] 111



5 Darbība
Koplietošanas ceļi

Minimālais eju platums C formas rāmjiem

Minimālais eju platums atkarīgs no vilcēja sastāva garuma.

a b c a

C formas
rāmis

Piekabju
skaits

Garums
bez vilcēj-
traktora
(cm)

a: cen-
timetros
(bez pretim
braucošiem
transportlī-
dzekļiem),
ar CX-T vai
R 06

b: cen-
timetros
(bez pretim
braucošiem
transportlī-
dzekļiem),
ar CX-T vai
R 06

c: centi-
metros, ar
CX-T vai
R 06

Iekrauša-
nas un
izkrauša-
nas zonā;
a: centi-
metros, ar
CX-T vai
R 06

1 384 275 275 80 390

2 768 300 300 80 390

3 1152 325 325 80 390
2000×1200

4 1536 350 350 80 390

Šajā tabulā ir parādītas tikai parasta rāmja tehniskās vērtības. Citi izmēri, papildierīces un citas
ierīces var uzrādīt atšķirīgas vērtības.

112 50988012138 [LV]



6

Apkalpe



6 Apkalpe
Apkopes drošības noteikumi

Apkopes drošības noteikumi
Vispārīga informācija

Vispārīga informācija
Lai nepieļautu negadījumus apkopes un
pārbaudes laikā, ir jāveic visi nepieciešamie
drošības pasākumi, piemēram, tālāk norādītie.

• Novietojiet rāmjus, kuriem jāveic apkope vai
remonts, uz līdzenas virsmas norobežotā,
drošā vietā.

• Nostipriniet rāmjus, lai nepieļautu to izku-
stēšanos apkalpes un remontdarbu veikša-
nas laikā.

• Novietojiet rāmjus, kuriem jāveic apkope
vai remontdarbi, uz stabilas un līdzenas
virsmas.

• Paceliet rāmjus horizontālā stāvoklī tā, lai
abi riteņi varētu netraucēti griezties un būtu
iespējams strādāt, saglabājot ergonomisku
stāvokli.

Drošības ierīces
Pēc apkalpes un remontdarbu pabeigšanas
jāuzstāda atpakaļ drošības ierīces un jāpār-
bauda, vai tās ir darba kārtībā.

Apkopes norādījumi
Apkopes darbi jāveic saskaņā ar tālāk norā-
dītajiem apkopes intervāliem. Intervāli pare-
dzēti parastai izmantošanai. Īsākus apkopes
intervālus var noteikt, konsultējoties ar eks-
pluatācijas uzņēmumu, atkarībā no vilcējtrak-
tora/rāmja lietošanas apstākļiem.

Nepieciešamību noteikt īsākus apkopes
intervālus var radīt tālāk minētie faktori.
• Netīri, sliktas kvalitātes koplietošanas ceļi
• Putekļains vai sāļš gaiss
• Augsts mitruma līmenis gaisā
• Ļoti augsta vai zema gaisa temperatūra vai
ļoti lielas temperatūras svārstības

• Lietošana vairākās maiņās ar ilgu darba
laiku

114 50988012138 [LV]



Apkalpe 6
Apkopes drošības noteikumi

• Specifiski rāmju vai atsevišķu komponentu
izmantošanas noteikumi

• Lietošana ārpus telpām

Apkopes darbiem izmantojiet tikai oriģinālās
rezerves daļas un izmantojiet tikai ekspluatā-
cijas materiālus, kas aprakstīti ekspluatācijas
materiālu pārskatā.

Personāla kvalifikācija

Personāla kvalifikācija
Apkalpes darbi un pārbaudes ir pareizi jāveic
kvalificētiem un pilnvarotiem darbiniekiem,
izmantojot piemērotus darbarīkus. Ikgadējā
pārbaude jāveic speciālistam. Speciālista
novērtējumu nedrīkst ietekmēt uzņēmuma
darbības un saimnieciskie apstākļi, un tas ir
jāveic tikai un vienīgi no drošības skatupunkta.
Speciālistam jābūt pietiekamām zināšanām
un pieredzei, lai varētu izvērtēt rāmju stāvokli
un aizsargierīču efektivitāti saskaņā ar tehni-
skajiem standartiem un rūpniecisko iekrāvēju
pārbaužu izpildes principiem.

Darbs ar hidraulikas aprīkojumu
Pirms darbu veikšanas hidraulikas sistēmai ir
jāsamazina tās spiediens.

50988012138 [LV] 115



6 Apkalpe
Apkalpes darbs (C formas rāmji)

Apkalpes darbs (C formas rāmji)
Paplāksnes hermētiskuma pār-
baude

Pārbaudiet, vai hidraulikas cilindru
paplāksnei nav noplūdes.
– Paceliet C formas rāmjus hidrauliski.

– Cilindra stienis (skatiet bultiņu) jāpārklāj
tikai ar plānu eļļas kārtu.

– Pārbaudiet, vai blīvējumā nav noplūdes
(eļļas pēdas).

Hidraulikas sistēmas nodiluma vietu
pārbaude

Hidraulikas sistēmas nodiluma vietu
pārbaude

UZMANĪGI

Hidraulikas eļļa zem spiediena var izplūst no neblī-
vām caurulītēm un savainot ādu.
– Valkājiet piemērotus aizsargcimdus, aizsargbril-

les utt.

UZMANĪGI

Hidraulikas šļūtenes laika gaitā kļūst trauslas!
– Hidraulikas šļūteni nedrīkst lietot ilgāk par

sešiem gadiem.
– Jāatbilst BGR 237 specifikācijām. Jāievēro

valsts likumi, ja tie atšķiras no specifikācijām.

116 50988012138 [LV]



Apkalpe 6
Apkalpes darbs (C formas rāmji)

– Lai atrastu nolietojušās vai porainās C for-
mas rāmja hidraulikas šļūteņu daļas, veiciet
vizuālu pārbaudi.

– Nomainiet hidraulikas šļūtenes un blīves, ja
tās ir bojātas.

Šļūtenes ir jānomaina, ja:
• ārējais slānis ir bojāts vai kļūst trausls un
sāk veidoties plaisas;

• tajās ir noplūdes;
• radušās netipiskas deformācijas (piemē-
ram, burbulīši vai izspiedumi);

• stiprinājums atvienojies no caurulītes;
• stiprinājums ir stipri bojāts vai sarūsējis.

Caurules ir jānomaina, ja:
• tās berzes rezultātā zaudējušas daļu
materiāla;

• radušās netipiskas deformācijas un ir
nosakāma slodze;

• tajās ir noplūdes.

Celšanas darbības pārbaude

Celšanas darbības pārbaude

UZMANĪGI

Darbības laikā hidraulikas šķidrums ir zem spie-
diena. Tas ir bīstams jūsu veselībai.
– Neļaujiet šķidrumam nonākt saskarē ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir hidraulikas sistēmas šķidruma

iespiešanās ādā, hidraulikas sistēmas noplūdes
dēļ šķidrumam izplūstot zem spiediena. Šādā
gadījumā nepieciešama tūlītēja medicīniskā
palīdzība.

50988012138 [LV] 117



6 Apkalpe
Apkalpes darbs (C formas rāmji)

– Pievienojiet C formas rāmi vilcējtraktoram
un pievienojiet arī hidraulikas savienojuma
šļūteni.

– Iekāpiet vilcējtraktorā unaktivizējiet traktorā
esošo celšanas/nolaišanas slēdzi. Visiem
rāmjiem jāpaceļas vai jānolaižas.

118 50988012138 [LV]



Apkalpe 6
E formas rāmju apkopes intervāli

E formas rāmju apkopes
intervāli
E formas rāmju apkopes uzdevumu apkopo-
juma tabula.

Vienība Uzdevums Katru dienu Katru ceturksni
Pārbaudiet, vai ratiņi var izripot no
nolaista E formas rāmja, kad izbīdīta
fiksējošā tapa.

x

Veiciet E formas rāmju fiksējošo tapu
un celšanas darbības funkcionālo
pārbaudi.

x

Notīriet E formas rāmja fiksējošās
tapas, pārbaudiet, vai tās nav bojātas
un darbojas pareizi, apsmidziniet
tapas.

x

Pārbaudiet fiksējošo tapu gultņus
(netraucēta kustība). x

Notīriet E formas rāmja mehānismu. x
Pārbaudiet, vai mehānisms kustas
brīvi.

x

Pārbaudiet, vai ir visas skrūves un
uzgriežņi un vai tie ir cieši pievilkti. x

Pārbaudiet, vai uz fiksējošām tapām
nav redzama sarkanā brīdinājuma
krāsa.

x

Šasija

Pārbaudiet, vai atsperes darbojas
pareizi. x

Pārbaudiet, vai spiedvados un
savienojumos nav noplūdes. x

Pārbaudiet, vai šļūtenes nav nolieto-
jušās (noplūdes). xHidraulika/pnei-

matiskā sistēma
Pārbaudiet, vai hidraulikas cilindru
paplāksnei nav noplūdes. x

Riteņi Pārbaudiet, vai riteņi nav nodiluši un
vai tie brīvi griežas. x

.

50988012138 [LV] 119



6 Apkalpe
Autonomu E formas rāmju apkopes intervāli

Autonomu E formas rāmju
apkopes intervāli
Autonomu E formas rāmju apkopes uzde-
vumu apkopojuma tabula.

NORĀDE

Pirms veikt apkopi, iekāpiet vilcējtraktorā
un nobrauciet aptuveni 25 m. Tiks uzlādēti
rāmjos esošie hidraulikas akumulatori.

Vienība Uzdevums Katru dienu Katru ceturksni
Pārbaudiet, vai ratiņi var izripot no
rāmja, lai gan fiksējošās tapas ir
fiksācijas stāvoklī.

x

Veiciet E formas rāmju fiksējošo tapu
un celšanas darbības funkcionālo
pārbaudi.

x

Notīriet E formas rāmja fiksējošās
tapas, pārbaudiet, vai tās nav bojātas
un darbojas pareizi, apsmidziniet
tapas.

x

Pārbaudiet fiksējošo tapu gultņus
(netraucēta kustība). x

Notīriet E formas rāmja mehānismu. x
Pārbaudiet, vai mehānisms kustas
brīvi.

x

Pārbaudiet, vai ir visas skrūves un
uzgriežņi un vai tie ir cieši pievilkti. x

Pārbaudiet, vai uz fiksējošām tapām
nav redzama sarkanā brīdinājuma
krāsa.

x

Pārbaudiet, vai atsperes darbojas
pareizi. x

Pārbaudiet, vai pievados un savieno-
jumos nav noplūdes. x

Šasija

Pārbaudiet eļļas līmeni un, ja
nepieciešams, papildiniet to. x

Pārbaudiet, vai spiedvados un
savienojumos nav noplūdes. x

Pārbaudiet, vai hidraulikas cilindru
paplāksnei nav noplūdes. xHidraulika/pnei-

matiskā sistēma
Pārbaudiet, vai šļūtenes nav nolieto-
jušās (noplūdes). x

120 50988012138 [LV]



Apkalpe 6
Autonomu E formas rāmju apkopes intervāli

Riteņi Pārbaudiet, vai riteņi nav nodiluši un
vai tie brīvi griežas. x

Piedziņa
Pārbaudiet, vai piedziņas siksna nav
nodilusi; ja nepieciešams, nomainiet
to.

x

.

50988012138 [LV] 121



6 Apkalpe
C formas rāmju apkopes intervāli

C formas rāmju apkopes
intervāli
Apkope atbilstošo apkopes grafikā norādītajam

Vienība Uzdevums Katru
dienu

Katru
ceturksni

Katru
gadu

Veiciet C formas rāmju fiksējošo tapu un
celšanas darbības funkcionālo pārbaudi. x

Pārbaudiet, vai ratiņi var izripot no nolaista
C formas rāmja, lai gan izbīdīta fiksējošā tapa. x

Notīriet C formas rāmja fiksējošās tapas,
pārbaudiet, vai tās nav bojātas un darbojas
pareizi, apsmidziniet fiksējošās tapas.

x

Pārbaudiet fiksējošo tapu gultņus (netraucēta
kustība). x

Notīriet C formas rāmja mehānismu. x

Pārbaudiet, vai mehānisms kustas brīvi. x
Pārbaudiet, vai ir visas skrūves un uzgriežņi un
vai tie ir cieši pievilkti. x

Pārbaudiet, vai uz fiksējošām tapām nav
redzama sarkanā brīdinājuma krāsa. x

Šasija

Pārbaudiet, vai atsperes darbojas pareizi. x
Pārbaudiet, vai spiedvados un savienojumos
nav noplūdes. x

Pārbaudiet, vai šļūtenes nav nolietojušās
(noplūdes). x

Hidrau-
lika/pneimati-
skā sistēma

Pārbaudiet, vai hidraulikas cilindru paplāksnei
nav noplūdes. x

Pārbaudiet, vai riteņi nav nodiluši un vai tie brīvi
griežas. x

Riteņi
Pārbaudiet gultņus un uzgaļu gultņus riteņu
vadotnēs (netraucēta kustība). x

Dakšu zari

Pārbaudiet, vai dakšu zari nav nodiluši un de-
formēti. Pārbaudiet dakšu zarus un metināša-
nas šuves, izmantojot krāsvielu iespiešanās
testu.

x

.

122 50988012138 [LV]



Apkalpe 6
Ekspluatācijas materiāli

Ekspluatācijas materiāli
Ekspluatācijas materiāli parasto rāmju apkalpei

C formas rāmis

Vienība Ekspluatācijas materiāli Specifikācija
Riteņu vadotņu gultņu nipeļu
eļļošana Smērviela Eļļošanas smērvielaKP2K-30

DIN 51825

Fiksējošās tapas Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

Ežektora pakāpiens Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

Dakšu zaru kustīgās daļas Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

Fiksējošās tapas Krāsa Sarkana brīdinājuma krāsa

Riteņu nipeļu eļļošana Smērviela Eļļošanas smērvielaKP2K-30
DIN 51825

E formas rāmis

Vienība Ekspluatācijas materiāli Specifikācija

Fiksējošās tapas Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

E šasijas mehānisms Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

Riteņu nipeļu eļļošana Smērviela Eļļošanas smērviela KP 2K-30
DIN 51825

Fiksējošās tapas Krāsa Sarkana brīdinājuma krāsa

"Autonoms" E formas rāmis

Vienība Ekspluatācijas materiāli Specifikācija

Fiksējošās tapas Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

E šasijas mehānisms Smērviela PTFE ilgnoturīgs teflona
aerosols

Riteņu nipeļu eļļošana Smērviela Eļļošanas smērviela KP 2K-30
DIN 51825

Eļļas tvertne Eļļa HLP 46

Fiksējošās tapas Krāsa Sarkana brīdinājuma krāsa
.

50988012138 [LV] 123



6 Apkalpe
Ekspluatācijas materiāli

124 50988012138 [LV]



7

Tehniskie dati



7 Tehniskie dati
C formas rāmja slodzes attēls

C formas rāmja slodzes attēls

(A) Kravas smaguma centra attālums (%) (B) Krava (kg)

126 50988012138 [LV]



Tehniskie dati 7
E formas rāmju tehniskie dati

E formas rāmju tehniskie dati

600 kg
(1210/810)

600 kg
(1210/1010)

E formas rāmju tehniskie dati un aprīkojums
1000 kg
(1210/810)

1000 kg
(1210/1010)

1000 kg
(1610/1210)

Celtspēja Daudzums kg 600/1000 600/1000 1000

Pašmasa kg 158/170 188/200 274

Garums l1 mm 1090 1090 1490

Garums l2 mm 1270 1270 1666

Garums l3 mm 1390 1390 1790

Garums l4 mm 1900 2040 2650

Garums l5 mm 355 355 555

Platums b1 mm 1007 1207 1417

Platums b2 mm 837* 1037** 1240***

Augstums h1 mm 228 228 228

Izmēri

Augstums h2 mm 310 310 310
Maks. braukšanas ātrums (atkarībā no
vilcējtraktora) km/h 15 15 15

Apgriešanās rādiuss
(vilcējtraktors CX-T/R 06) 2 ×Wa mm 3900/4200 4200/4500 5500/5800

Pagrieziena rādiuss
(vilcējtraktors CX-T/R 06) Wa mm 1950/2100 2100/2250 2750/2900

Ieteicamais piekabju
skaits

Daļa 4 4 4

Kravas platformas izmēri mm 1200/800 1200/1000 1600/1200

50988012138 [LV] 127



7 Tehniskie dati
E formas rāmju tehniskie dati

* Kravas platformām ar maksimālo platumu 810mm.

** Kravas platformām ar maksimālo platumu 1010 mm.

*** Kravas platformām ar maksimālo platumu 1210 mm.
.

128 50988012138 [LV]



Tehniskie dati 7
Autonomu E formas rāmju tehniskie dati

Autonomu E formas rāmju tehniskie dati

Autonomu E formas rāmju tehniskie dati un aprīko-
jums 1210/810 1210/1010 1610/1210

Celtspēja Daudzums kg 600/1000 600/1000 1000

Pašmasa kg 158/170 188/200 274

Garums l1 mm 1090 1090 1490

Garums l2 mm 1270 1270 1666

Garums l3 mm 1390 1390 1790

Garums l4 mm 1900 2040 2650

Garums l5 mm 355 355 555

Platums b1 mm 1007 1207 1417

Platums b2 mm 837* 1037** 1240***

Augstums h1 mm 228 228 228

Izmēri

Augstums h2 mm 310 310 310
Maks. braukšanas ātrums (atkarībā no
vilcējtraktora) km/h 15 15 15

* Kravas platformām ar maksimālo platumu 810mm.

** Kravas platformām ar maksimālo platumu 1010 mm.

*** Kravas platformām ar maksimālo platumu 1210 mm.
.

50988012138 [LV] 129



7 Tehniskie dati
C formas rāmju tehniskie dati

C formas rāmju tehniskie dati

C formas rāmju tehniskie dati un aprīkojums

Celtspēja Daudzums kg 1600

Pašmasa kg 960

Garums l1 mm 2000

Garums l2 mm 2760

Garums l3 mm 4140

Platums b1 mm 1540

Platums b2 mm 1250*

Augstums h1 mm 228

Izmēri

Augstums h2 mm 755

Maks. braukšanas ātrums (atkarībā no vilcējtraktora) km/h 15

Apgriešanās rādiuss** 2xWa mm 6200

Pagrieziena rādiuss** Wa mm 3100

Maksimālie kravas platformas izmēri mm 1900 × 1200

* Līdz 1210 mm platām kravas platformām

** Vilcējtraktors CX-T vai R 06
.

130 50988012138 [LV]



Atslēgvārdu saraksts
g

A
Apkalpe

Celšanas darbības pārbaude
(C formas rāmji) . . . . . . . . . . . . . 117

Ekspluatācijas materiāli . . . . . . . . . . 123
Fiksējošo tapu pareizas darbības

pārbaude (C formas rāmji) . . . . . . 87
Fiksējošo tapu pareizas darbības

pārbaude (E formas rāmji) . . . . . . 74
Hidraulikas cilindru paplāksnes

hermētiskuma pārbaude
(C formas rāmji) . . . . . . . . . . . . . 116

Hidraulikas sistēmas nodiluma
vietu pārbaude (C formas rāmji) . 116

Apkopes drošības noteikumi
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu . . . . 115

Apkopes intervāli
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . 120
C formas rāmji . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Ar eņģēm aprīkotās dīsteles uzstādī-
šana un noņemšana . . . . . . . . . . . 69

Atbilstības deklarācija . . . . . . . . . . . . . . . 4
Atbrīvošanās no iekārtām un hidrauli-

kas eļļas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Atpakaļgaita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Autortiesības un preču zīmju tiesības . . . . 5

B
Braukšana

Atpakaļgaita . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Braukšana pāri rampām ar

C formas rāmjiem . . . . . . . . . . . . 108
Braukšanas pāri rampām ar

E formas rāmjiem, izmantojot
šarnīra stūres sistēmu . . . . . . . . 107

Stūres leņķis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Braukšana pāri rampām

C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 108
E formas rāmji ar šarnīra stūres

sistēmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Brīdinājums par neoriģinālu detaļu

izmantošanu . . . . . . . . . . . . . . . . 17

C
C formas rāmis

Kraušanas puses maiņa . . . . . . . . . . 88
C formas rāmja slodzes attēls . . . . . . . . 126
CEmarķējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Celšanas darbības pārbaude . . . . . . . . 117

D
Dakšu zaru regulēšana . . . . . . . . . . . . . 99
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu . . . . . . 115
Dīsteles garumi (parastā dīstele/šar-

nīra stūres sistēma) . . . . . . . . . . . 54
Dīsteles sistēmas

Parastās dīsteles/šarnīra stūres
sistēma E formas rāmjiem . . . . . . 50

Drošības noteikumi
Apkopes darbiem un pārbaudei . . . . 114
Apkopes norādījumi . . . . . . . . . . . . 114
Braukšanas noteikumi . . . . . . . . . . . 105
Ekspluatācijas materiālu lietošana . . . 20
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . 114

Drošības noteikumi apkalpes darbiem
un pārbaudei

Personāla kvalifikācija . . . . . . . . . . . 115
Drošības noteikumi nodošanai

ekspluatācijā
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 81
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Drošības sistēmas bojājumi un defekti . . 18

E
Eju platums

C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 112
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 110

EK atbilstības deklarācija . . . . . . . . . . . . . 4
Ekspluatācijas materiāli

Drošības norādījumi par darbu ar
naftas produktiem . . . . . . . . . . . . 18

Ekspluatācijas materiāli apkalpei . . . 123
Utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Ekspluatācijas uzņēmums . . . . . . . . . . . 16

50988012138 [LV] 131



Atslēgvārdu saraksts
g

H
Hidraulika

Atbrīvošanās no hidraulikas eļļas . . . . . 7
Hidraulikas cilindru paplāksnes

hermētiskuma pārbaude
(C formas rāmji) . . . . . . . . . . . . . 116

Hidraulikas savienojums ar piekabi . 101
Spraudsavienojuma atvienošana . . . 103
Spraudsavienojuma pievienošana . . 103

Hidraulikas sistēma
Hidraulikas sistēmas nodiluma

vietu pārbaude . . . . . . . . . . . . . . 116
Spiediena izlaišana no hidraulikas

sistēmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Hidrauliskās sistēmas šļūtenes veidi . . . . 52

I
Identifikācijas plāksnīte

Identifikācijas plāksnīte . . . . . . . . . . . 31
Identifikācijas plāksnītes pārskats . . . 31

Iekraušana
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 84
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
C formas rāmju kraušanas puses

maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Iepakojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Ikdienas pārbaudes

Fiksējošo tapu pareizas darbības
pārbaude (C formas rāmji) . . . . . . 87

Fiksējošo tapu pareizas darbības
pārbaude (E formas rāmji) . . . . . . 74

Informācijas simboli . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Izdošanas datums un aktualitāte . . . . . . . . 3
Izkraušana

Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 85
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Izmaiņas un uzlabošana . . . . . . . . . . . . . 18

K
Kompensācijas eņģes uzstādīšana un

noņemšana . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Koplietošanas ceļi
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 112
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Stūres leņķis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

L
Leņķa rāmis un cauruļu rāmis . . . . . . . . . 49

N
Naftas produkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Neatbilstošs lietojums . . . . . . . . . . . . . . 10

P
Papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Par šo lietošanas rokasgrāmatu . . . . . . . . 2
Paredzētais lietojums . . . . . . . . . . . . . . . 10
Personāls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Pievienošana pie sakabes un

atvienošana no tās
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 82
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Pneimatiskā sistēma
Hidraulikas savienojums ar piekabi . 101
Spraudsavienojuma atvienošana . . . 103
Spraudsavienojuma pievienošana . . 103

Pneimatiskās sistēmas šļūtenes veidi . . . 52
Prasības vilcējtraktoram . . . . . . . . . . . . . 11

R
Rāmju izkraušana

Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 85
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Rāmju konstrukcijas . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Rāmju piekraušana

Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 84
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

132 50988012138 [LV]



Atslēgvārdu saraksts
g

Rāmju pievienošana un atvienošana
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 82
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Rāmju veidi
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . 129
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 130
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Leņķa rāmis un cauruļu rāmis . . . . . . 49

Risks darbiniekiem . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

S
Skati

Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 25
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Parastās dīsteles/šarnīra stūres

sistēma E formas rāmjiem . . . . . . 50
Ratiņi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Šarnīra stūres sistēma . . . . . . . . . . . . 25

Spraudsavienojums
Atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Hidraulikas savienojums ar piekabi . 101
Pievienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Stūres leņķis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Š
Šarnīra stūres sistēma

Ar eņģēm aprīkotās dīsteles
uzstādīšana un noņemšana . . . . . 69

Funkcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Kompensācijas eņģes uzstādīšana

un noņemšana . . . . . . . . . . . . . . . 68
Komponenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Komponenti (2 iekārtas/2+2 rāmji) . . . 45
Konstrukcija un funkcija . . . . . . . . . . . 41
Nekustīgā dīstele un ar eņģēm

aprīkotā dīstele (divi rāmji) . . . . . . 47
Nekustīgā dīstele, ar eņģēm aprī-

kotā dīstele un kompensācijas
eņģe (2+2 rāmji) . . . . . . . . . . . . . . 48

Nekustīgās dīsteles un ligzdu tapu
stāvoklis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Skats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Šarnīra rāmja stūres aprīkojums . . . . . 25
Šarnīra stūres sistēmasmontāža . . . . 56
Šarnīra stūres sistēmas montāža

(braukšana pāri rampām) . . . . . . . 56

T
Tehniskais apraksts

Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 28
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Šarnīra stūres sistēma . . . . . . . . . . . . 29

Tehniskie dati
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . 129
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 130
E formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Termini un definīcijas . . . . . . . . . . . . . . . . 5

50988012138 [LV] 133



Atslēgvārdu saraksts
g

V
Vilcēja sastāva kombinācijas

Autonoma sistēma . . . . . . . . . . . . . . 38
Autonoms E formas rāmis . . . . . . . . . 35
C formas rāmis . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
E formas rāmji ar parasto dīsteli . . . . . 34
E formas rāmji ar šarnīra stūres

sistēmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
E formas rāmju un autonomo

E formas rāmju vienlaicīga
izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . 35

E un C formas rāmju izmantošana
vienā sastāvā . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Hidraulikas sistēma . . . . . . . . . . . . . . 39
Kombināciju pārskats . . . . . . . . . . . . 32
Pneimatiskā sistēma . . . . . . . . . . . . . 40
Tehniskā informācija . . . . . . . . . . . . . 32

134 50988012138 [LV]





STILL GmbH
Berzeliusstrasse 10
D-22113 Hamburg

Identifikācijas numurs 50988012138 LV


	50988012138
	Satura rādītājs
	Priekšvārds
	Vispārīgi
	Par šo lietošanas rokasgrāmatu
	Izdošanas datums un aktualitāte
	CE marķējums
	EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu

	Informācija par dokumentāciju
	Autortiesības un preču zīmju tiesības
	Izmantoto informācijas simbolu skaidrojumi
	Termini un definīcijas

	Vides apsvērumi
	Iepakojums
	Atbrīvošanās no iekārtām un hidraulikas eļļas


	Ievads
	Vilcēja sastāva izmantošana
	Paredzētais lietojums
	Neatbilstošs lietojums
	Prasības vilcējtraktoram

	Papildu risks
	Papildu risks
	Risks darbiniekiem


	Drošība
	Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas
	Personāls
	Ekspluatācijas uzņēmums
	Speciālists

	Drošas darbības pamatprincipi
	Brīdinājums par neoriģinālu detaļu izmantošanu
	Izmaiņas un uzlabošana
	Drošības sistēmas bojājumi un defekti

	Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
	Naftas produkti
	Hidraulikas sistēmas šķidrums
	Ekspluatācijas materiālu utilizācija


	Pārskati
	Kopskats
	E formas rāmis
	Autonoms E formas rāmis
	Šarnīra stūres sistēma
	C formas rāmis
	Ratiņi

	Apraksts
	E formas rāmis
	Autonoms E formas rāmis
	Šarnīra stūres sistēma (braukšana pāri rampām)
	C formas rāmis

	Apzīmējumu punkti
	Identifikācijas plāksnīte
	Pārskats

	Vilcēja sastāva kombinācijas
	Pārskats
	E formas rāmji ar šarnīra stūres sistēmu (braukšana pāri rampām)
	E formas rāmji ar parasto dīsteli
	Autonoms E formas rāmis
	E formas rāmju un autonomo E formas rāmju vienlaicīga izmantošana
	E un C formas rāmju izmantošana vienā sastāvā
	C formas rāmis
	Autonoma sistēma
	Hidraulikas sistēma
	Pneimatiskā sistēma

	Šarnīra stūres sistēma
	Konstrukcija un funkcija
	Komponenti
	Komponentu pārskats
	Ligzdu tapu atrašanās vietas nekustīgajā dīstelē
	Nekustīgā dīstele un ar eņģēm aprīkotā dīstele (divi rāmji)
	Nekustīgā dīstele, ar eņģēm aprīkotā dīstele un kompensācijas eņģe (2+2 rāmji)

	Aprīkojums
	Leņķa rāmis un cauruļu rāmis
	Parastās dīsteles/šarnīra stūres sistēma
	Hidrauliskās un pneimatiskās sistēmas šļūtenes veidi
	Dīsteles garumi (parastā dīstele/šarnīra stūres sistēma)


	Darbība
	Šarnīra stūres sistēmas montāža (braukšana pāri rampām)
	Hidraulikas stūres sistēmas montāža (hidraulikas elementi atrodas apakšdaļā)
	Kompensācijas eņģes uzstādīšana un noņemšana
	Ar eņģēm aprīkotās dīsteles uzstādīšana un noņemšana

	E formas rāmju nodošana ekspluatācijā
	Drošības noteikumi E formas rāmja nodošanai ekspluatācija
	Fiksējošo tapu pareizas darbības pārbaude
	E formas rāmju pievienošana un atvienošana
	E formas rāmju piekraušana
	E formas rāmju izkraušana

	Autonomu E formas rāmju nodošana ekspluatācijā
	Drošības noteikumi nodošanai ekspluatācijā
	Autonomu E formas rāmju pievienošana un atvienošana
	Autonomu E formas rāmju piekraušana
	Autonomu E formas rāmju izkraušana

	C formas rāmju nodošana ekspluatācijā
	Drošības noteikumi nodošanai ekspluatācijā
	Fiksējošo tapu pareizas darbības pārbaude
	C formas rāmju kraušanas puses maiņa
	C formas rāmju pievienošana un atvienošana
	C formas rāmju piekraušana
	C formas rāmju izkraušana
	Dakšu zaru regulēšana

	Hidrauliskais/pneimatiskais savienojums
	Spiediena izlaišana no hidraulikas sistēmas
	Hidraulikas savienojums ar piekabi
	Spraudsavienojuma pievienošana
	Spraudsavienojuma atvienošana

	Braukšana
	Drošas braukšanas noteikumi
	Braukšanas pāri rampām ar E formas rāmjiem
	Braukšana pāri rampām ar C formas rāmjiem
	Atpakaļgaita
	Stūres leņķis

	Koplietošanas ceļi
	Minimālais eju platums E formas rāmjiem
	Minimālais eju platums C formas rāmjiem


	Apkalpe
	Apkopes drošības noteikumi
	Vispārīga informācija
	Apkopes norādījumi
	Personāla kvalifikācija
	Darbs ar hidraulikas aprīkojumu

	Apkalpes darbs (C formas rāmji)
	Paplāksnes hermētiskuma pārbaude
	Hidraulikas sistēmas nodiluma vietu pārbaude
	Celšanas darbības pārbaude

	E formas rāmju apkopes intervāli
	Autonomu E formas rāmju apkopes intervāli
	C formas rāmju apkopes intervāli
	Ekspluatācijas materiāli

	Tehniskie dati
	C formas rāmja slodzes attēls
	E formas rāmju tehniskie dati
	Autonomu E formas rāmju tehniskie dati
	C formas rāmju tehniskie dati


	Atslēgvārdu saraksts



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /DEU <FEFF0056006f0072007300630068006c006100670020006600fc00720020005300450054004900580020006d00690074002000480069006700680020005200650073006f006c007500740069006f006e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


